
šilta, gali lyti,
dienų 63°, naktį 40.
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Tshombe žada per 3 mėnesius baigti karą
IJCOPOLDVILLE, Kongo. — Paskutiniu laiku Kongo smar­

kiai sustiprino savo kariuomenės puolimus prieš sukilėlius ir lai­
mėjo keletą didelių mūšių. Vyriausybės kariuomenė, kurios prie­
šakyje eina samdyta baltųjų kariuomenė, susidedanti iš 800 vyrų, 
jau atsiėmė svarbų Kindu miestą, kuris tėra apie 200 mylių nuo 
sukilėlių vadinamos liaudies respublikos sostinės Stanleyville.

Tshombės vyriausybės dali­
niai veržiasi į Stanleyville iš 
dviejų pusių. Viena kariuome­
nės grupė praneša užėmusi Opa­
lą miestą, kuris nuo sostinės 
yra tik 96 mylios. Baltųjų ka­
riuomenės vadas majoras Hįoare 
pranešė, kad susirėmime prie 
Kindu, žuvo pats vyriausias su­
kilėlių kariuomenės vadas CHen- 
ga. Jis nuskendęs plaukdamas 
per Lualaba upę, o jo kariuome­
nė sumušta pabėgusi.

Nerado misionierių
Opalos mieste vyriausybės ka­

riuomenė tikėjosi rasti 29 vo­
kiečių ir austrų tautybės mi­
sionierius, kartu su kitais bal­
taisiais. Pranešimai sako, kad 
sukilėliai pasitraukdami juos iš­
sivežė. Bijoma, kad sukilėliai 
gali išžudyti savo baltuosius be­
laisvius, jei karas ir toliau pri­
vers juos nuolat trauktis.

Paskutinieji vyriausybės pa­
sisekimai priskiriami baltųjų 
samdytai kariuomenei, kurią su­
daro dvi grupės. Vienoje yra
daugiausiai

geresnį aprūpinimą ir 
ginklų. Oro pajėgos, kurias 
Tshombei parūpino JAV, prista­
to visą reikalingą amuniciją, 
maistą ir ginklus. Kovos lėktu­
vai padeda jiems karo veiks­
muose. Lėktuvai yra valdo­
mi ne amerikiečių, bet pabėgė­
lių iš Kubos. Visuose mūšiuo­
se vadovauja gerai paruošti ka­
rininkai, kurių vyriausias vadas 
yra airis majoras Michael 
Hoare. Jų buvimas Tshombės 
kariuomenėje labai teigiamai 
veikia reguliarios Kongo kariuo­
menės kareivius, kurie seka smo­
giamųjų baltųjų dalinių darbą. 
Jų moralė šiandien yra aukštes­
nė, negu anksčiau.

Ruošiasi lemiamam mūšiui
šiomis dienomis .Konge yra or­

ganizuojamos kariuomenės jė­
gos, persitvarkoma žygiui į su­
kilėlių valdomą Stanleyville. Ma­
noma, kad dar šiais metais suki­
lėliai bus iš ten išstumti ir ga­
lės prasidėti Kongo valstybės 
vienijimo darbas. Prieš savaitę 
Tshombė pareiškė, kad už trijų 
mėnesiu Konge bus tik viena 
vyriausybė" ir nebus jokios su­
kilėlių problemos.

Demonstruoja prieš 
JAV atominį laivą
TOKIJO. — Japonijos vyriau­

sybė ir JAV ambasadorius pra­
nešė, kad JAV karo laivyno po­
vandeninis atominis laivas “Jū­
ros Dragonas” atvyksta į Sase­
bo uostą, pietinėje Japonijoje, 
išgirdą šį pranešimą, Japonijos 
kairiųjų organizacijų vadai tuo­
jau išsiuntė | gatves automobi-

mi visus važiuoti į uostą demon­
struoti prieš amerikiečių laivą. 
Dešiniosios partijos, kurios sie­
kia draugystės M JAV, ragina 
įmones neklausyti kurstytojų Ir 
likti namuose.

Price 10c

1$ VISO PASAULIO

— HANAU, V. Vokietija. — 
Trisdešimt vaikų buvo sužeista 
mokyklos kieme, kai išsprogo 
vieno vaiko mokyklon atnešta 
rankinė granata. Visi vaikai bu­
vo 10-11 metų amžiaus. Vienam 
buvo nutraukta ranka. Mokyk­
la yra netoli JAV karinių bara­
kų. Galvojama, kad vaikas ra­
do granatą karinėje stovykloje.

— WOLF POINT, Montana. 
— Karinis JAV bombonešis B- 
52 nukrito ir užsidegė viduryje 
prerijos. Visi septyni įgulos na­
riai žuvo. Nuo degančio lėktu­
vo užsidegė žolė ir 350 akrų iš­
degė. Lėktuve bombų nebuvo.

— OSAKA, Jauonija. — Ja­
ponų policija suėmė šiaurės Ko­
rėjos pilietį Ki- Hwa, kuris šni­
pinėjo Japonijoje. Jis buvo spe­
cialiai paruoštas Siaurinės Ko­
rėjos šnipinėjimo mokykloje.

CAIRO. — Sudane antradienį 
{vykusios demonstracijos buvo 
organizuojamos neatsakingų ko­
munistų elementų, pranešė per 
radiją ministeris pirmininkas ei 
Khalifa. Jis kelis kartus krei­
pėsi į savo gyventojus, kviesda­
mas juos per radiją užsilaikyti 
ramiai ir nedidinti įtampos.

Minios žmonių, vadovaujamos 
Sudano komunistų, užpuolė Bri­
tanijos, JAV ir Jungtinės Arabų 
Respublikos ambasadas. Minios 
nesilaužė į vidų, o tik pasiten­
kino nutraukdamos plėvesuojau­
čias tų valstybių vėliavas. Bri­
tanijos vėliava buvo demon­
strantų sudeginta. Sudanas ank­
sčiau yra buvęs britų kolonija.

Pirks karo laivus
WASHINGTONAS. — Vaka­

rų Vokietijos krašto apsaugos 
ministeris Kai Uwe von Hassel 
antradienį atvyko į Washingto- 
ną pasitarti su JAV administra­
cijos pareigūnais. Tarp įvairių 
abu kraštus liečiančių problemų 
svarstymo, vokiečių ministeris 
kalbės apie trijų modernių, ra­
ketomis ginkluotų karo laivų 
pirkimą. Yra susitarta tarp 
abiejų vyriausybių, kad Vokieti­
ja pirks iš JAV ginklų už tokią 
sumą, kurią Amerika išleidžia 
Savo kariuomenės Vokietijoje iš­
laikymui.

Trys naikintuvai, kuriuos vo­
kiečiai nori Amerikoje gauti, yra 
didžiausias ligšiolinis pirkinys. 
Kiekvieno laivo pastatymas kai­
nuoja 45 milijonai dolerių.

Jau įvyko susistumdymų tarp 
karštesnių demonstracijų daly­
vių ir policijos. Sasebo uoste 
vakar su įvairiais plakatais vaik­
ščiojo apie 15itūkstančių žmo­
nių, kurie nenori matyti atomi­
nio amerikiečių laivo Japonijos 
uoste.

Chicago, III. — Ketvirtadienis, LapkriČio-November 12 d., 1964 m. Kaina 10c 26S

v.iblApmokyta malka Šoka Kalkutos gatvoM. Vaikui i 
gus žvėris parodo mitrumą. Indijos kalnų eyvan, oj 
kus, vyksta Į miestus uždarbiauti. Už mautos pa ioi 

nigus. Apsaugai, malkos n win {verta stipri grandis.

ir paauglių būrys mėgsta paspoksoti, kai naran- 
|ai, pripratinę, užauginę ir ižmokslinę meikiu- 

iokimę basas kaimietis renka ii spoksotojų pi-

PASITARIMAI LB. JOHNSON) ŪKYJE
Svarstyta karinis biudžetas ir užsieri o reikalai

AUSTIN, Texas---- Prezidento L B. Johnsono ūkyje, kur jis
šiuo metu ilsisi po įtemptos rinkimų kovos, antradienį lankėsi 

McNa-svarbūs adjnin is trati jos pareigūnai; gynybos sekretorius McNa- 
* Vwmw Jta ZH jtrtltymtll tartai dėl

karinio biudžeto. Tą'tmčte-dieną prvzMentą ap- 
žs sekretorius Dean Rusk su specialiu preziden-

ateinančių 
lankė ir v su specialiu preziden­
to patarėju McGeorge Bundy. Sugrįžę iš Johnsono ūkio jie laik­
raštininkams papasakojo apie pasikalbėjimų turinį.

McNamara pareiškė, kad jis 
pasiliksiąs gynybos sekretoriu­
mi, jei prezidentas nenorės jo 
pakeisti kitu. Tą patį pasakė ir 
valstybės sekretorius. Karinis 
biudžetas, kalbėjo McNamara, 
dar tiksliai nežinomas, tačiau 
prezidentas pageidauja, kad jis 
neprašoktų 50 bilijonų dolerių. 
Šiuo metu yra baigiama studi­
juoti kokių naujų planų reikės 
krašto apsaugai. Kariuomenės 
štabų viršininkai dar savo pa­
geidavimų nepranešė. Bus sten­
giamasi kariniams reikalams 
išlaidas mažinti, kad jos,nepra­
šoktų dabar išleidžiamų sumų.

Įsakė taupyti

Prezidentas Johnsonas įsakė 
laikytis taupumo, bet kartu ne­
sumažinti krašto ginkluoto pajė­
gumo. Nutarta šiuo metu nebe- 
gaminti naujų bombonešių, bet 
kartu išlaikyti esamas bombone­
šių jėgas. Jos bus reikalingos 
dar iki 1970 metų, o po to, oro 
pajėgos bus daugiausia apgink­
luotos vien tik raketomis. Gyny­
bos sekretorius galvoja, kad tau­
pumo sumetimais teks uždaryti 
dar nemažai kariuomenės, laivy­
no ir aviacijos įrengimų ir ba­
zių.

Pasikalbėjime su prezidentu 
buvęs paliestas ir Vietnamo 
klausimas. čia didžiausia proble­
ma, Me Kamaros nuomone, esąs 
politinis nepastovumas. Karo 
veiksmai vyktų daug geriau, jei 
Saigonas turėtų stiprią, gyven­
tojų remiimą vyriausybę.

Gyva diplomatų veikla

Valstybės sekretorius Rusk 
spaudos konferencijoje pareiš­
kė, kad jo pasitarimuose su pre­
zidentu buvo paliesti Europos 
diplomatę vizitai Washingtone. 
Rusk tūlojo pasikalbėjimus su 
olandų ir belgų ministerial* ir

VĖLIAUSIOS - ŽINIOS

♦ Prezidentas Johnson as pa­
rašė laišką ambasadoriui Jung­
tinėse Tautose Stevensonui. 
Laiške sakoma, kad JAV yra pa­
siruošusios derėtis su Sovietų 
Sąjunga dėl jos skolų Jungti­
nėms Tautoms. Ambasadorius 
Stevensonas savo laiške Jungti­
nių Tautų finansų komitetui pa­
kartoja ši prezidento Johnsono 
nusistatymą.

♦ Didžiosios Britanijos vyr­
iausybė pranešė, kad bus padi­
dinti pajamų mokesčiai. Pensijų 
padidinimui ir kitoms sociali­
nėms reformoms apmokėti bus 
reikalingas dviejų su puse pro­
cento pakėlimas visų gyventojų 
pajamų mokesčių. Opozicijos 
partija šitam mokesčių pakėli­
mui yra priešinga.

♦ Sovietų Sąjunga ir komu­
nistinė Kinija susitarė susitikti 
kitų metų pradžioje ir apkalbė­
ti visus abu kraštus skiriančius 
klausimus. Pasitarimai vyks 
Pekinge, kur sovietas atstovaus 
aukšti centro komiteto nariai. 
Spėliojama, kad pagrindinis so­
vietų atstovas tose derybose bus 
partijos teoretikas Suslovas.

netrukus susitiks su vokiečių už­
sienio reikalų ministeriu Schroe- 
deriu.

šiandien prezidentą Johnsoną 
jo ūkyje aplankys Meksikos pre­
zidentas, kuris atvyksta neofici­
alaus vizito. 0 Vokietijos kraš­
to apsaugos ministeris von Has­
sel šiandien ir rytoj tarsis su 
JAV pareigūnais. .

Trečiadienį Johnsono ūkyje 
lankėsi finansų sekretorius Dou­
glas Dillon ir prekybos sekreto­
rius Luther Hodges.

JAV sustabdė savo 
paramą Bolivijai

WASHINGTONAS. — Valsty­
bės departamentas pranešė, kad 
narama Bolivijai. kurios valdžia

laikinai sustabdyta. De­
partamento kalbėtojas McClos­
key pareiškė, kad valstybės de­
partamentas šiuo metu studijuo­
ja padėtį vyriausybę nuvertu- 
sioje Bolivijoje ir kol kas nesu­
teikė naujai karinei valdžiai di­
plomatinio pripažinimo.

Bolivija, kuri šiuo metu tu­
rėjo gauti iš JAV ekonominės ir 
karinės pagelbos už 75 milijo­
nus dolerių, gaus tik 17 mili­
jonų. kurie yra skiriami maistui 
ir kitiems žmoniškumo projek­
tams. Visi kiti pinigai bus su­
stabdyti. Washingtone galvoja­
ma, kad JAV pripažintų Barrien­
tos karinę vyriausybę, jei ši sa­
vo valdžią pagrįstų kokiais nors 
konstituciniais pagrindais.

Britų vyriausybės 
skubios reformos
LONDONAS. — Antradienio 

vakare Britanijos darbo parti­
ja parlamente laimėjo prieš opo­
ziciją, kurios nepasitikėjimo vy­
riausybe pasiūlymas buvo par­
lamento atmestas 21 balso dau­
guma. Už darbiečių vyriausy- 
l>ę balsavo ir devyni liberalai.
Be to, mažiau drausminga kon-. tai studentai suruoš dideles de- 
anruatnriii nantiia noiiirAin mnnat rn*Haa lioma rxrifarla irservatorių partija neturėjo po­
sėdyje visos eilės savo atstovų. 

Vakar darbiečių, vyriausybė 
pranešė apie savo ruošiamo biu­
džeto pagrindinius punktus. Nu­
matoma padidinti pensijas ir nu­
mušti tautinio sveikatos draudi-1 nenusileidžia ir reikalauja vy- 
mo mokesčius, be to, žadama pa­
kelti pajamų mokesčius tiems, 
kurie daug uždirba. Galimas 
daiktas, kad visą eilė produktų 
gaus pardavimo mokesčius, ypa­
tingai, vadinamos, liuksusinės 
prekės. Kalbama, kad mokes­
čiai bus pakelti ir gazolinui.

Ixmdone kalbama, kad darbie­
čių vyriausybė neįprastu grei­
čiu savo programa (tada, išpil­
dydama priešrinkiminius Wilso- 
no “šimto aktyvių dienų“ paža­
dus.

URAGANAS “JOAN” PIETŲ VIETNAME 
PAREIKALAVO DAUG ŽMONIŲ AUKU

Amerikiečiu aviacija gelbsti gyventojus
SAIGONAS, Pietų Vietnamas. — Centrinėje Pietų Vietnamo 

dalyje siaučia dideli potvyniai. Iki šiol turimomis žiniomis derlin­
guose slėniuose pakilęs vanduo užmušė apie 1.200 žmonių. Dideli 
nuostoliai padaryti namams ir ūkininkų laukams. Uragano “Joan” 
vėjai sugriovė daug namų pajūrio provincijoje Binh Dinh. Susi­
žinojimas yra visai nutrauktas su daugeliu tarpukalnėse įsikūrusių 
kaimų. Manoma, kad ten žuvusių skaičius bus didelis, nes tie kai­
mai yra labai tirštai apgyvendinti. 150,000 žmonių liko be pa­
stogės.

Amerikiečių aviacija, laikinai 
nutraukus dėl audrų ir vėjų ka­
ro veiksmams, padeda pristatyti 
į nuošaliai esančias vietoves 
maisto, vaistų ir kitų reikalin­
gų nelaimėje daiktų. Kai kurio­
se vietovėse malūnsparniai išgel­
bėjo daug potvynių izoliuotų nuo 
pasaulio žmonių. Komunistų 
partizanai trukdo gelbėjimo 
veiksmus apšaudydami ameri­
kiečių malūnsparnius. Vienas 
jų buvo numuštas, tačiau įgula 
liko gyva.

Nuostolingas mėnuo
Veteranų dienos ceremonijo­

se, vyriausias JAV karo pajėgų 
Pietų Vietname vadas generolas 
William Westmoreland pagerbė 
žuvusius Pietų Vietname Ame­
rikos karius. Jis pavadino vie­
ną Saigono Amerikos kareivių 
svetainę "James T. Davis” var­
du. Davis buvo pirmas amerikie­
tis žuvęs Pietų Vietname 1961 
gruodžio 2 d.

me žuvo daugiau amerikiečių,’ 
negu kitą kurį mėnesį per visą 
karą. Antradienį karo valdžia 
paskelbė mėnesio statistiką, ku­
rioje sakoma, kad spalio mėn. žu­
vo 20 amerikiečių, 21 yra din­
gęs be žinios, greičiausiai žuvę 
ir 49 buvo sužeisti. Nuo karo 
pradžios žuvusių kovose ameri­
kiečių skaičius siekia 223. Pietų 
Vietnamo kariuomenės žuvusie­
ji spalio mėnesį siekia 755, su­
žeistų buvo 1,585, o dingusių 
— 700.

Komunistų Viet Kongo žuvu­
sių buvo 1,270 ir sužeistų 365. 
Tikras sužeistųjų skaičius ga­
li būti daug didesnis. Viet Kon­
go kareiviai visada savo sužeis­
tuosius stengiasi iš kovos lauko 
išnešti.

Karinė vadovybė pranešė ir 
apie prarastus ginklus. Vyriau- 
syliė prarado 1,360 ginklus, o 
iš komunistų paėmė tik 403 gin­
klus.

Ruošiamos demonstracijos
Tuo tarpu, Saigono politinia­

me fronte antradienį studentų 
vadai pagrąsino vyriausybei, kad 
jei ši iki penktadienio nepaša­
lins kai kurių vyriausybės narių, 

monstracijas. Jiems pritaria ir 
vyriausioji tautinė taryba, ku­
rios pirmininkas atsistatydino 
iš pareigų. Vyriausybės galva 
Suu bandė kalbėtis su nepaten­
kintųjų grupių vadais, tačiau jos 

riausybės išvalymo nuo tų as­
menų, kurie tarnavo buvusio 
prezidento Diem valdžioje. Vy­
riausybės galva turėjo vieną va­
landą užtrukusį pasikalbėjimą 
su JAV ambasadorium Maxwell 
Taylor.

Nebodami lietaus Pietų Viet­
namo daliniai, įžengė į džiungles, 
kurios prieš kelias dienas buvo 
smarkiai karo aviacijos bom­
barduojamos. Jie čia bandys su­
rasti komunistų partizanus, ku­
rie apšaudė lapkričio 1 ame-

Japonija negalvoja 
pripažinti Kinijos
TOKIJO. — Naujasis japonų 

ministeris pirmininkas Eisaku 
Šato antradienį pasakė kalbą 
spaudos atstovams. Jis pabrėžė, 
kad Japonija toliau laikysis sa­
vo sutarties su JAV ir ves va­
karų pasauliui palankią užsie­
nio politiką. Jo vyriausybė ban­
dys išplėsti kultūrinius ir preky­
bos ryšius su komunistine Ki­
nija, tačiau neplanuoja pripažin­
ti Pekingo vyriausybės. Šato pa­
reiškė, kad abi: komunistinė ir 
tautinė Kinija tvirtina, kad tė­
ra tik viena Kinija. Japonija ne­
gali su vienu, ar su kitu ginčy­
tis, nes nenori kištis į sveti­
mus reikalus.

Šato pasmerkė komunistinės 
Kinijos atominę bombą, nes ji 
gali būti grėsmė pasaulio tai­
kai. Jo manymu pasaulio tai­
kos išlaikymas neturėtų būti 

koše. Japonija nežiūrint į jos 
ekonominį stiprumą ir industri­
nį pajėgumą, iki šiol teturi labai 
menką vaidmenį tarptautinia­
me gyvenime. Jo vyriausybė 
stengsis, kad Japonijos įtaka 
pasaulyje pakiltų.

Kinai negaus britų 
keleivinių lėktuvų
LONDONAS. — Pasklidus ži­

nioms, kad komunistinė Kinija 
nori pirkti iš Britanijos tolimų 
distacijų keleivinių lėktuvų, va­
kar britų lėktuvų statybos ben­
drovė pranešė, kad nutarta ki­
nams lėktuvų neparduoti. ši 
bendrovė gamina garsiuosius 
Vickers Viscount lėktuvus, ku­
rie yra pasklidę po visą pasaulį. 
Lėktuvų pardavimas komunis­
tinei Kinijai tikriausiai iššauk­
tų didelį Amerikos ir kitų są­
jungininkų nepasitenkinimą. Dėl 
politinių priežasčių lėktuvų bri­
tai neparduos.

Pavykusi kelionė
PARYŽIUS. — Buvęs Vakarų 

Vokietijos kancleris Adenauerio 
pabaigė svečiuotis Prancūzijoje 
ir grįžo atgal į namus.

Išvykdamas jis pareiškė, kad 
jis labai savo misija patenkin­
tas. Jo nuomone dabar santy­
kiai tarp Prancūzijos ir Vokie­
tijos bus daug glaudesni. Jo ke­
lionės rezultatai paaiškėsią tik 
po kelių mėnesių, tačiau abiejų 
kraštų ryšiai dabar būsią daug 
stipresni, negu anksčiau.

rikiečių aerodromą Bien Hoa. 
kur buvo sugadinti 27 JAV ka­
ro lėktuvai. Iki šiol karo dali­
niai didesnio pasipriešinimo ne­
sutiko. Galimas daiktas, kad ko­
munistų partizanai iš tų vietų 
jau bus pasitraukę.

ri



Detroito naujienos
LAUKIAME ANTROJO KAIMO

1-abai ir labai gaila, kad lie­
tuvių Tautinės Sąjungos Detroi­
te skyriaus vadovai, kurie “Ant­
rąjį kaimą“ pereitais metais pa­
kvietė ir kurie jį kviečia daliar, 
abiem atvejais reklamuoti pra­
dėjo nepaprastai vėlai. Ne 
dviems šimtams Įmonių Detroi­
te jis pamatytinas, o keturiems 
ir penkiems.

“Antrojo kaimo“ spektaklis 
bus šį Šeštadienį, lapkričio 14 d. 
Lietuvių namuose. Prasidės 7:30 
vai. vakaro. Jei dar pridėsiu, kad 
biletų kainos po 1, 2 ir 3 dolerius 
— tai oficialioji reklama ir baig­
ta. Tenka, betgi, dar keliais žo­
dinis paaiškinti tiems, kurie pe­
reitais metais “Antrojo kaimo” 
nepamatė, kokios rūšies, išvia, 
ta programa bus.

“Antrasis kaimas” (pavadini­
mu pasiskolinęs iš amerikietiš­
ko “Second City”) yra kabare­
tinis satyros teatras. Ten nepa­
matysi “nieko rimto”, nors tas 
“nerimtumas" visais atvejais 
daug daug rimtesnis už rimtus 
dalykus. Mat, "Antrasis kai­
mas” tikrų, “labai jau svarbų“ 
ortodoksinį reikalą, ortodoksinį 
žmogų bei jo idėją parodo per 
satyrinę prizmę. Kas matėme jį 
pernai, dar negalime pamiršti 
didžiojo kunigaikščio Gedimino 
sapno, kaip Kęstutis “pagrobia” 
Birutę, Montessori metodo ir ei­
lės kitų sceninių škicų. Vėl gi, 
pereitą vasarą “Dainavoje” jie 
jau rodė keletą naujojo repertu­
aro gabaliukų, kuriuose pačiupi­
nėjo ir religijų, ir moralę, ir re­
klamos reikšmę. Manau, kad 
tuos, Dainavoje rodytus gabaliu­
kus jie čia dabar pademonstruos 
ir dar visą eilę kitų.

Charakteringa, kad "Antrasis 
kaimas” yra jaunųjų kūrinys. 
Jo satyrinių škicų kūrėjai ir vai­
dintojai yra vyrai, tarp 20-tiea 
ir 30-ties metų amžiaus. Atsi­
prašau, yra ir pora margelių. Iš 
ALTS-gos vadovų nesužinojau 
dar tisklaus vridfatejų aųptato 
tad galiu paminėti tuos, kurie 
vaidino prie! hefefo mėnesių 
Dainavoje: Kasyv Almėtas, Ri­
mas Aninkerižiua, Vytas Deinta 
reckls, Genius ftocufa, Romas 
Stakauskas, Regina Stravins- 
kaitė, Bronius Urbonas ir Rimas 
Vėžys, čia pate “Antrojo kai­
mo” nugarkaulis. Jie, ir gal dar 
vienas kitas, Detroite vaidins 
Šį šeštadienj.

Kas nebijo pamatyti savo 
menkystą neiškrešpUme veidro­
dyje, tam “Antrojo kaimo” spek­
taklis bus pati geriausia pramo­
ga. Kai jį pamatysite, su ma­
nim sutiksite.

Sauliai pagerbė 
St. Malinauską

Kapitonui Stasiui Malinaus­
kui, laisvės kovų savanoriui-kū- 
rėjui, vėliau nepriklausomos Lie­
tuvos karininkui, Detroite gi bu­
vusiam ilgamečiu! St Butkaus 
vardo šaulių kuopos pirmininkai, 
Šiomis dienomis suėjo 60 am­
žiaus metų. Ta proga lapkričio 
7 d. šauliai surengė jaukų, šei­
mynišką pobūvį ir sukaktuvinin- 
kut Jteikė kuklią dovanėlę.

Prieš 10 imty mirė 
M. StrartRenė

Lapkričio 5 d. suėjo 10 metų 
nuo nepaprastai veiklios Social­
demokratų s-gos 116-tos kuopos

tua dienotvarkės punktus prade­
dant, minutės susikaupimu bu­
vo pagerbtas neseniai miręs kuo­
pos nerys Balys Umtaaeae. Vė­
lia* buvę aptarti toBmesnlo vei- 
kimo planai, pasikalbėta praėju­
sių JAV prezidentinių rinkimų 
tema. Susirinkimui sumaniai 
pirmininkavo kuopos visepūnu. 
Jurgis Palionis. Metinį susirin­
kimą, kurio matu bus renkama 
nauja kuopos valdyba, buvo nu­
tarta šaukti po N. Metų,

Po susirinktam O. hr M. Bat 
vė visokiomis 

labai skanių
karštų ir šaltą valgių bei gėri­
mų. šitaip paskutinius keletą 
metų visi kuopos nariai daro, su­
sirinkimą į savo-aamus pakvies- 
dami. Trip ir pas vaišinguosius 
OI tr 1L Balčiūnus mielai už­
trūkto buvo dar para valandų 
po susirinkimo, kad juos tru- 
puta ‘taptrartaue” tuo priruoš-

čiūnai stalą 
gėrybėmis.

narės ir valdybos Barte Mortos 
Strazdi«tombrtfcta Veitonė De­
troite gpvono daugelį metų ir vi­
są laiką dirbo visuomenini darbą 
ne tik IBS 115-toj kuopoj, bet 
ir eilėj# kitų organhadjų. Kai 
paskaitai LSS 116-oe kuopos pro­
tokolus, tai velionės pavardė 
mirga teveik kiekviename pus­
lapyje. Net ir po to, kai auto 
katastrofoje ji tapo sunktai su­
žeista to fld mirtinų raiša, 
nuo visuonmniaių Mk nebu­
vo pasišaltauri.

Velioute netekimo dešimties 
metų sukaktį su liūdesiu prisi­
mena ne tik vyraa Antanas 
Strazdas, bet ir daugelis jos 
draugų.

įvyksta, kaip ir pernai, MkSga- 
no un-to Union Bidg. rtaMMMĄ 
State gatvėj*. Kaa State g-vte 
nežino, nuvažiavęs į Ann Aa* 
bor’ą gali klausti bet kurį pra­
eivį gatvėse — kiekvienas paaa-

sius prisimintinus. Patarta kiek­
vienam, norinčiam ketfoms var 
landoms gr|žti i romantSDras stu­
dentavimo takius, Šį savaitgalį 
ten nuvažiuoti.

NAUJIENOMS REIKIA NAUJŲ MAŠINŲ
Iki Šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me­

tų jos leido dienraštį, besfversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų uždirb­
tais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet per 50 me­
lų dienraštj spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus už­
gula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvarkyti, 
prisitaikyti prie naujesnių, geresnių, ir kai kurtais atvejais ne* 
pfgesnfų gamybos procesų. Pfiem prumonė statosi naujas kros­
nis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotyvus, spausdinimo pra­
monėje taip pat padaryta didelė pažanga. Daugelis didesniųjų 
dienraščių įsigijo naujas mešfnas.

NAUJIENOMS taip pat reikta naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame jau įsigiję, bet didžioji ma­
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma ga­
lėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius do­
lerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešimtis 
tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šaltinis. 
Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksniai. Per 50 metų 
NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir kovojo 
už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuomenę.

Minėdami 50 metų Naujienų sukaktį, norime sudaryti rei­
kalingas sumas pinigų, kad galėtume įsigyti naujas spaustuvės 
mašinas ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. 
Mums reikia naujo preso, reikia ir kitų spaudos mašinų kitiems 
spaudos darbams.

Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDĄ b prašome visą 
mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. Pinigus prašome siųsti tokia 
adresu:

NAUJIENŲ MAilNŲ FONDAS,
1739 So. Halstad Street, Chicago, Ill. 60608.

Lietuvių jaunimas 
Mičigano universitete
Mičigano universitetas (Uni­

versity ei Michigan, sutrumpin­
tai vadinamas U. of M.) Ann 
Arbor’e yra laikomas vienu iš 
pačių geriausių mokslo židinių 
JAV. Iki Šiol lietuvių čia mažai

NAUJIENŲ BENDROVE

trotto), bet pastaruosius porą 
metų jų gausėja. Šjmet studi­
juoja 28. Užtat iŠ Lietuvių stu­
dentų klubo persiorganizavo į 
JAV Lietuvių studentų s-gos 
skyrių.

U. of M. studentija kiekvieną 
rudenį rengia vadinamą Pasau­
linę mugę (World’s Fair). Joje 
jau pereitais metais lietuviai ne­
blogai pasirodė su savo ekspo­
natais (visa tai esu Naujienose 
gana platokai aprašęs). Mugė 
{vyksta Šj savaitgali, lapkričio 
13-14 dienomis. Lietuviai ga­
vo gražų, atskirą kambarj. Lie­
tuviškąja mugės dalimi rūpina­
si Jūratė Pečiūrienė, šeštadienį, 
lapkričio 14 d. vakare įvairių 
tautų jaunimas atfflcs meninę 
programą scenoje. Lietuviam* 
artatovaua taut, šokių gr. "Šiai- 
nė*, Galinos Gobienės vadovau- 
jMRa. Tikslus "šifainte” Šokimo 
laikas nėra Žinomas, bet mano ' 
ma, kad apie 6 vai. vakare. į 
įmigę nuvažiavę programos tvar- 
kf Mžtaos vietoje. A

Mugė ir visokia programs

Standard Federal
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVE. — -GHCAGO, ILLINOIS 60632 
<s*.*

Trief.: Vlrgtata 1-1141 
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PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI

RutaiMI KeWv eglutei
Detroito Utaaidotfnė šeštad. 

mokyldo jau pradėję repeticijas 
vaidinimui, kurto bus atliktas 
tradidnfomo vaikų pobūvyje 
gyuodHo 29 4, Ltotavių namuo- 
»e. Kaip įprasta, priešmokykli­
nio amžiaus maŽė&ai bus apdo- 
vmtotf Katodų PlBtiio gėrybė­
mis. žinoma, tėvai privalo ma­
žamečius užregtotrusti iš anks­
to Ir įmokėti po drtsrį. Tuo tiks­
lu prašoma skambinti tėvų k-to 
pirm. Stasfal BMMKui, tel. VE 
MM0, arba bntatie pas ižd.

ranų namuose, Weat Warren 
kampas Rutherford. Pelnas lie­
tuvių veteranų namų išlaikymui. 
Nuvykite, gal laimėsite kalaku­
tą Padėkos dienai.

o Betty Ann Petrotiki, dukra 
Betty ir Frank Petroski, susižie­
davo su James Omlor iš Dayton, 
ObkK

O Kastantas ir Filomena Yas- 
bllštai liūdnai mini sūnau* Cass 
Yasbučio 20 metų mirties su­
kaktu Jisai iuv* taraaudamas 
JAV kariuomenėje Now Guinea 
1944 metaita

a Juozaa Kamarsuokap. gyve­
nąs E. Detroite, mini gimtadienį 
ir kartu 52 metų į Ameriką at­
vykimo sukaktj.

° Regina ir Stasys Pikunai su­
silaukė sūnaus, kuriam bus duo­
tas vardas Arvydas Aleksan­
dras. Kiti vaikai, Vida, Rimas, 
Kęstutis ir Laima džiaugiami 
nauju broliuku.

K* Agr. Antanas Musteikis, 
Balfo Detroito skyriaus pirmi­
ninkas, kalbėjo Lietuviškų Me­
lodijų radijo valandos metu per­
eitą šeštadieni 8:45-9:45 v. v. 
iš radijo stoties WJLB banga 
1,400.

S Algis Zaparaekats LSS CV 
pirm., pereitu du savaitgaliu bu­
vo išvykęs j Čikagą ir New Yor-

atvykę iš 
Lietuvos vyčių IGd-Cssitral Dis­
trict Buvaiiavfiae, apsistojo ke­
letą dienų pas savo senus drau­
gus dar iŠ Lietuvos taikų, Jur­
gį ir Ona Palubinskus, gyvenan­
čius West Outer Drive gatvėje.

o Charles Saabea, 74 gy­
venęs Anthony gatvėje, Dtar- 
borne, mirė spalio 24 d, ,

0 Balys U m teams, 75 m., gy­
venęs Salem gatvėje^ tailb fpa- 
tk> rr <l .

0 William Žilinskas, 77 m., gy­
venęs Holbrook gatvėje, mirė 
spalio 21 d.

» Edward Norrie (Noreika), 
64 m., gyvenęs Dolphin gatvė­
je, mirė tapkr. 5 < Išgabentas 
lėktuvu palaidojiirnri į Athol, 
Mass.

° Irene Shisnis, 45 m., mirė 
lapkr. 4 d.

° Antanina Bantis, 69 m., 
mirė lapkriilo 5 d.

» Charles and San, Stepa- 
naucko laidotuvių įstaigoj, 7821 
Puritan, tarpe iškabintų pieši­
nių, malonu matyti Stasės Sma- 
linsktanės piešinį Georgian Bay 
įlankos vaizdo. -rjv-

dalyvauti

Prieš porą! savaičių rašiau 
apie inžinierių rengiamą N. Metų 
atlikimą Tuller viešbutyje. Da­
bar jau paaiškėjo fr antrojo N. 
Metų sutikimo, rengiamo netu­
rtą Namų Draugijos Lietu­
vių namuose

Balius prasidės gruodžio 31 ck- 
9 vai. vakari fr tęsia iki 1965 
m. 4-toe valdtates ryto. Prie 
kiekvieno stalo bus talpinama 
po 10 asmenų. įPrie vaišių bus 
duodamas šampanas. šoktam* 
gros geras orktatras, BMtgkaš- 
uos po 5 dot asmenfei, o stu­
dentams — per > M, Stalą rite»- 
kymai jau prišmamk Blfetus ga* 
Įima įsigyti paą DLND-joa v-bos 
narius, skambinant telefonais: 
LO 5-4282, TO 94487; Dariaus- 
Girėno klube, asmeniškai, arba 
skambinant teL 895^79 ir “Ne­
ringos” krautuvėje,

N. Matų baliaus rengėjai krei­
piasi j visus Detroito lietuvius, 
kviesdami šiame bendrame po­
būvyje dalyvauti. Mat, visas 
pelnas bus paskirtas L. namų 
skoloms mažinta Ypatingai yra 
skatinami dalyvauti U namų 
šimtininkai, taigi U namų sa- 
vininkai, kuriems namų ateitis 
labiausiai rūpi. Kaip matome, 
baliaus kainos yra visai žemes, 
minimalinės, tad bailaus daly­
vis nebus apipl&tas, išnaudotas. 
0 juk į N. Metų sutikimą dauge­
lis rengiasi, visi kur nors tą 
naktį bičiulių tarpa praleidžia. 
Tad. kodėl ne’Uetuvių namu©*- 
se?! DLN D-jos valdyba prašo 
nedelsti su staliukų ar paskirų 
vietų užsakymUf nes tos kelios 
likusios savaitės netrukus pra­
bėgti. į

talpose, kur jfe fltf Kalėdų pobū­
vio budėt.

Ta počta pngw X Leonavičius 
prašo pranešti, kad dar apie 50 
šeimų MritofadWa lit. mokyk­
lom nota*lpMtaWtr>rašo nedel­
siant tai «lEkti» «ao pinigai la­
bui reikaMnft tiek už patalpas, 
tiek mokytojų algoms, tiek ir 
kitokioms išlaidoms padengti.

Alfonsas Nakas

Detroito trumpos Įkilo s 
» Detroitą Retintai vttemial 

ruošta metinį prtoS-padėkoe die­
nos “paukščių vakarą”, bingo 
Žaidimą, ketvirtadieni, lapkričio] 
19-t% v. v. Lietuvių vete-

Daugiau kaip 90 ntetu 
sąžiningai pcrtameeūame 
lletuvHmw.

ANT Y>*U 
SĄSKAITŲ,

Nauji UttUViy 
namų MnlnMtal

Pastaruoju metu pa 160 dol 
| Lietuvių natrių fondą įmokėjo 
ir tuo šimtininkais tapo: Stasys 
Bartkus, Bronius Jantarotekas it

namams, kaip 
nose minėjau, 
189 šimtininkų ir tada būtame 
namų šeimininkais, be jokių ako 
lų. šimtinių M( 
dar yra begalėta 
tėviškos sąžinte If gsroe valiosi

Kiekviena 
•ąe kaita 
Ufi 
910.000 
apdrausta 
Ts^-4k*i— r eaeraica 
vaidilos 
a gontu roję

Avgust Shihhxkas 

Prezidentas

, naUjibnos
173»S*H*Mei8tn«t



VI BAKCNAS

BENDRUOMENĖ SUNKINA 
LIETUVOS LAISVINIMO DARBĄ

Turiu galvoje Amerikos Lie­
tuvių Bendruomenę. Tiksliau 
kalbant, jos padalinius, kurie 
Bendruomenės vardu angažuo­
jasi vienai Amerikos politinių 
partijų — šiuo atveju respubli­
konams. Labai nevykę bend- 
ruomenininkų mostai Lietuvių 
Dienos pasaulinėje parodoje 
New Yorke ir Lietuvių Dienos 
proga Kalifornijoje — labai 
sukompromitavo organizuoto­
sios lietuviškos visuomenės 
vardų demokratų administra­
cijos akyse. Nėra jokios abe­
jonės, kad ta aplinkybė pasun­
kins Lietuvos laisvinimo dar­
bų tiems, kurie lietuvių vardu 
darys kokių žygių tuo reikalu. 
Dėl to, žinoma, jokiu būdu ne­
bus galima kaltinti šios admi­
nistracijos. Organizuota lietu­
vių visuomenė, Bendruomenės 
vardu, išėjo viešon opozicijon 
prieš demokratinę Amerikos 
vyriausybę, susiplakė su poli- 
tinėn bedugnėn nugarmėjusia 
respublikonų partija ir tuo pa­
čiu demokratų administracijos 
laikotarpiui pasiliko už durų.

Kaip ilgai reikės už durų 
stovėti? Kas žino? Per pasku­
tiniuosius 32 metu, nuo F. D. 
Roosevelto laikų (1933 m.), 
demokratai administracijoj iš­
buvo net 24 metus, kai tuo 
tarpu respublikonai (gen. D. 
Eisenhowerio išvesti j laimė­
jimą) teišsilaikė vos 8 metus. 
Kas gali dabar pasakyti, kaip 
ilgai truks dabartinis demok­
ratų laikotarpis valdžioje? Gal 
4, gal 8 ar gal ir vėl 20 ar dau­
giau metų.

Amerikos visuomenė, per 
paskutiniuosius rinkimus, su- 
davusi triuškinantį smūgį res­
publikonų partijai — nedvi­
prasmiai padarė galimybių su­
sivokti išvadose. Tuo pačiu su­
duotas smūgis ir Liet. Bend­
ruomenei, “susiblokavusiai” su 
pralaimėjusiais respublikonais, 
šitai, aišku, neabejotinai turės 
atsliepti lietuvių prestižui.de- 
mokratų administracijos ^aky- 
se, o taip paFiFlietuvių "de­
mokratų žygiams Lietuvos by­
loje. Lietuvių Bendruomenė, 
savo kai kurių veikėjų politi­
nio aklumo dėka, tuos žygius 
dabar bus labai pasunkinusi.

♦
Nenorėčiau būti suprastu, 

kad esu priešingas lietuvių 
veiklai Amerikos politinėse 
partijose. Laikausi tos nuomo­
nės, kad tai labai reikalinga, 
naudinga ir būtina, kad lietu­
viai, pagal savo įsitikinimus, 
dalyvautų abejose partijose: 
demokratų ir respublikonų. 
Manau, kad visai viskas tvar­
koje, jei Jonas, Petras, Juozas 
ir Anupras, sudarę lietuvių ko­
mitetą respublikonų kandida­
tui remti, pučia dūmus į lietu­
viškas akis. Lietuvis nėra toks 
jau neišmanėlis, kad neatskir­
tų pelų nuo grūdų. Bet čia — 
individualus reikalas. Tačiau, 

kai šitie Jonai, Petrai, Juozai 
ir Anūprai. būdami Bendruo­
menės valdomuosiuose orga­
nuose — Bendruomenės vardu 
paneigia Amerikos vyriausybę 
ar jos atstovus, tada jau reika­
las netvarkoje. Jokia lietuvių 
organizacija, siekianti Lietuvai 
laisvės, neturėtų rištis tik su 
viena, -- bet kuria partija. To­
kie ryšiai turėtų būti palaiko­
mi su abejomis, — demokratų 
ir respublikonų partijomis.

♦
Aš asmeniškai, kaip vienas 

iš Bendruomenės pradininkų 
Amerikoje, nepaprastai apgai­
lestauju tokius Bendruomenės 
veikėjų išsišokimus. Nežinau, 
kas galėtų juos kiek “aptram­
dyti”? Gal čia vietoje būtų p. 
J. Bačiūno — laisvojo pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės pirmi­
ninko nuosaikus žodis savo 
“pavaldiniams”, nepripažįstan­
tiems jokių politinės kultūros 
normų... Gal ir jis yra respub­
likonas — tuo visai nesistebė­
čiau, — bet manau, kad jis, 
kaip lietuvis, parodęs daug 
takto, sugebės ir šiuo (kaip ir 
daugeliu kitų) atveju rimčiau 
ir Šalčiau ne tik pagalvoti, bet 
ir patarti tiems, kurie... “dėl 
takelio — išėjo iš kelio”.

♦
Rinkiminė kampanija šiais 

metais buvo neįprasta, o kai 
kuriais atvejais — aštri. Lie­
tuviai respublikonai “rėžė iš 
peties”, neatsilikdami nuo sa­
vo “vado”. Atrodo, kad kai ku­
rie kalbėtojai, sąmoningai ar 
nesąmoningai, laikėsi Adolfo 
Hitlerio “išminties”, kad “no­
rėdami įgauti masių simpati­
jos — skelbkite joms didžiau­
sias nesąmones”. Taip ir Los 
Angeles lietuvių respublikonų 
kalbėtojai, kreipęsi į lietuviš­
kąją visuomenę agitacinėmis 
kalbomis, nesidrovėjo nesąmo­
nių, kaip, pvz., kad Goldwate- 
ris yra už Social Security, kad 
demokratams laimėjus, duonos 
svaras kainuos 1 dolerį įr t.L 
ir L t. Kitas vėl pristatė sen. 
H. Humphrey kaip pavergtųjų 
tautų išdaviką ar pardaviką, 
visai neapsižiūrėdamas, kad 
tas pats H. Humphrey netaip 
seniai Pavergtųjų Tautų Sei­
mo apdovanotas specialiu žy­
meniu už jo nuopelnus siekiant 
pavergtoms tautoms laisvės... 
Šitie kalbėtojai apeliavo į lie­
tuviškąją visuomenę tokiu to­
nu ir turiniu, lyg ta visuomenė 
būtų politinių analfabetų ko­
lonija. Nestebėtina, kodėl visas 
respublikonų “tikėtas” gavo 
tokį triuškinantį atsakymą. 
Prie to bus savo dalimi prisi­
dėję ir šitie lietuviškieji res­
publikonų “aiškiaregiai”.

♦
Daugiau negu keistas yra 

Bendruomenės Los Angeles 
apylinkės valdybos paaiškini­
mas Lietuvių Demokratų Klu­
bui (Naujienų Nr. 261). Norė­

dama sušvelninti labui neigia­
mą įspūdį dėl Lietuvių Dienos 
pavertimo respublikonų "pik­
niku” valdyba aiškina, kad 
buvę kviesti Los Angeles ir 
Culver City miestų burmistrai, 
kurie esą demokratai, ir kad 
Lietuvių Demokratų Klubo at­
stovas viename posėdyje atsi­
sakęs tarpininkauti, kad Los 
Angeles burmistras dalyvautų 
ir pasakytų pagrindinę kalbą. 
Niekada nemaniau, kad Bend­
ruomenės valdomuosiuose or­
ganuose galėtų būti tokių nai­
vių žmonių, kurie galėtų taip 
lengvapėdiškai spręsti paines­
nes problemas. Joks burmist­
ras, demokratas ar respubli­
konas, kviečiamas kaip bur­
mistras — neatstovauja savo 
partijai, bet gyventojus to 
miesto, — demokratus, res­
publikonus ir visus kitokius 
— kurių burmistru jis yra.

Todėl mėginimas “išsisukti”, 
kad ir demokratų partijos at­
stovai buvo kviečiami (bur­
mistrų asmenyje) — yra tie­
siog nesusipratimas.

Lietuvių Demokratų Klubo 
atstovo atsisakymas tarpinin­
kauti — labai išmintingas nuo­
sprendis. Turėjome čia jau pa­
vyzdžių. Jokių rekomendacijų, 
jokių tarpininkavimų negali 
būti daroma tol, kol bendrinių 
organizacijų vadovai neduos 
garantijų, kad tokiose šventė­
se bus respektuojama Ameri­
kos politinė santvarka iŠ viso 
ir kad tokiomis progomis lie­
tuvis nebus kurstomas prieš 
lietuvį...

♦
Ne tik bendrinių organiza­

cijų, bet ir kai kurių mūsų 
“veiksnių” vardu lietuvio pres­
tižas kompromituojamas Ame­
rikos valdžios akyse. Geriausią 
pavyzdį tokio Lietuvos laisvės 
bylai kenksmingo mosto pa­
demonstravo pasaulinės paro­
dos Lietuvių Dienos rengėjai. 
Kiek man žinoma, niekur ne­
buvo lengviau, kaip New Yor­
ke, gauti įtakingus vyriausybės 
(pradedant New Yorko miesto 
burmistro iki JAV prezidento 
atstovų) kalbėtojus. Bet... tos 

dAUUMįl ir kai ku*
rie mūsų “veiksniai” (kuriems 
istorija yra sustojusi 1940 m. 
Kybartuose) New Yorke yra 
padarę nedovanotinų klaidų 
savo žygiuose.

Jie, kaip dabar jau visiems 
turėtų būti aišku, neabejotinai 
yra labai pažeidę lietuvio pres­
tižą. Tuo pačiu — Lietuvos 
laisvinimo pastangas.

♦
Viltis, kad Bendruomenės 

organizacija bus visų lietuvių 
organizacija — ir toliau belie­
ka tik tuščia svajonė. Kaip la­
bai norėtųsi, kad čia, Ameri­
koje, kur įsikūrė didžiausioji 
dalis pokarinės išeivijos (turiu 
galvoje II pasaulinį karą), tu­
rėtume bent vieną organizaci­
ją, kurioje galėtume sutilpti 
visi ir visi — tik kaip lietu­
viai. Kurtoje nebūtume skirs­
tomi į demokratus, respubliko­
nus, tautininkus, liaudininkus,

Gražiausio)) kanadietė, kuri karaliaus 1965 metais. Tai Britu Ko­
lumbijos univereiteto 20 metu studentė Linda Douma. Varpams gau­
džiant ir muzikai grojant, jai buvo uždėta grožio karalienės karūna.

Los Angeles, Calif.
KAZIO LUKŠIO MIRTIES METINES

KAZYS LUKŠYS

Lapkričio 12 d. sueina liūdnos 

labai gerai pažįstamas ne tik 
Los Angeles lietuviams, bet taip 
pat tiek senajai lietuvių išeivi­
jai tiek ir naujakuriams.

Kazys Lukšys lietuviškųjų fil-. Amerikos Lietuvių Taryba, Bal­
nių pionierius. ‘Jis daug kartų i fas — tai organizacijos, kurias

krikdemus, frontininkus, lais­
vės kovotojus ir 1.1, ir 1.1. Bet... 
atrodo, kad tai nebus įmano­
ma. Sovietinė Lietuvos okupa­
cija, atrodo, mūsų politinio gy­
venimo vadus nieko nėra pa­
mokiusi, priešingai — dar bus 
pastūmėjusi į didesnį grupinį 
susiskaldymą.

Vieningo lietuviško fronto 
pavyzdys mūsų istorijoje bus 
išlikęs ar tik ne Klaipėdos 
krašto laikuose (1923-1939), 
kur būvo žinomi tik du fron­
tai — vokiškasis ir lietuviškas. 
Niekas ten lietuvį neklausė, 

aplankė Lietuvą, filmavo lietu­
vių gyvenimo vaizdus, grįžęs į 
Ameriką, rodydavo savo filmus 
lietuvių kolonijose, primindamas 
išeiviams jų giminių gyvenimą 
bei daromą pažangą.

O ir pačios Lietuvos visuome­
nei, kuri miestuose lankydavo 
kinoteatrus, Kazys Lukšys pa­
teikdavo savo filmuotus Lietuvos 
paveikslus.

Visuomenininkas ir draugijų 
, žmogus iš prigimties — taip ga- 
' lėtume Kazį Lukšį aptarti. Mo- 
į kėdamas su žmonėmis dailiai vi- 
' suomeniškai sugyvent, jis turėjo 
i ir savo bizniuose pasisekimą. 
Kur kokią biznio šaką jis ėmėsi 
plėtoti — jam sekėsi.
_ Amerikos lietuviai įsteigė ne- 
vfen sau pašalpinfų draugijų, bet 
ir Lietuvai gelbėti bei remti. Jo­
se Kazys Lukšys buvo aktyvus 
veikėjas, savo darbu ir pinigais 
remdamas lietuviškąją veiklą.

kuriai jis partijai ar religijai 
priklauso ir kokį jis laikraštį 
skaito. Ten buvo tik viena par­
tija ir viena religija, — lietu­
viais vadinama. Atrodė, kad ir 
Bendruomenė galės apjungti 
visų pažiūrų lietuvius čia išei­
vijoje, sėkmingesnei kovai su 
nutautėjimu ir svaresniam žo­
džiui Lietuvos laisvinimo by­
loje. Bet. kai dabar, po beveik 
15 metų nesėkmingų pastangų, 
paaiškėjo — Bendruomenė ne 
lik nesiryžta mus jungti, o 
priešingai — daro apgalvotus 
žygius išskirti.

stiprini savo darbu ir pinigais 
rėmė Kazys Lukšy s.

Kai Amerikon suvažiavę nau­
jieji ateiviai pradėjo steigti sa­
vo naujoviškas organizacijas, o 
senąsias peikti, Kazys Lukšys 
nepeikė naujųjų organizacijų. 
Dėjosi jis ir bendruomenės dar­
bą t>ei kitur, tačiau, turėdamas 
labai didelį amerikoniškojo gy­
venimo patyrimą, jis nevisada 
naujųjų ateivių organizacijas 
savo piniginėmis aukomis lepi­
no. Jis kartais ir atvirai išsa­
kydavo "Jūs peikiate senųjų 
organizacijas, parodykite, ką 
galite! Esate jau prasigyvenę, 
paaukokite lietuvybei, kiek m» - 
aukojome!” r

Daugelis Los Angeles lietu 
vių organizacijų per praeitu- 
metus pajuto, jog nebeturi veik 
lauš, rimto ir šalto galvojimo na­
rio Kazio Lukšio. Jo žmona An­
tanina taip pat nuolatinė lietu­
viškosios veiklos savo darbu bei 
sumanymais rėmėja. Per pa­
skutinius metus, liūdėdama vy­
ro, ji buvo daugiau užsidariusi, 
tačiau tikime, jog laikas ateis 
ir vėl jinai lietuvių organizaci­
jų veiklon sugrįš.

lapkričio 14 d. Antanina Luk­
šienė Holy Cross mauzoliejuje 
yra užprašiusi Kazio Lukšio pri­
siminimui pamaldas, o po jų bus 
pusryčiai Fox Hills Country 
Club patalpose.

• Walter Rask-Rasčiauskas, 
Wide World Travel kompanijos 
prezidentas, vykdamas į Japo­
niją, spalio pabaigoje kelias die­
nas praleido Los Angeles mieste. 
Aplankė daug lietuvių privačiai 
bei jų įstaigose.

• Algimantas Mackus, jauno­
sios kartos poetas, yra pakvies­
tas iš Chicagos atvykti į Los 
Angeles. Gruodžio 5 d. Tauti­
niuose namuose jis kalbės apie 
moderniąją lietuvių poeziją bei 
skaitys savo kūrybos. Tą patį 
vakarą Tautiniuose namuose bus 
dailininko Jurgio Šapkaus ir jo 
žmonos Julijos šapkuvienės nau­
jausių paveikslų paroda. Poezi­
jos ir dailės meno mylėtojai iš 
anksto prašomi tą vakarą nie­
kur kitur nepasižadėti, bet pra­
leisti su jaunaisiais meninin­
kais.

• Balfo šalpos v»kara.H bus 
(lapkričio 14 d. šv. Kazimiero 

parapijos salėje. Publika kvie­
čiama dalyvauti ir Balfui aukoti. 
Balfo vakare Dramos Sambūris, 
D. Mackialienei vadovaujant, 
atliks linksmą programą. Va­
karo pradžia 6:30 v. v., žemu­
tinėje svetainėje prieš progra­
mą ir po programos veiks val­
gių ir kitoks bufetas. Viršuti­
nėje salėje šokiai. Pernai Dra­

current dividend on Investment bonus
4 Mi % DIVIDIHDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS
4 moty Investment bonus sąskaitom mokam 414% dividend* kas 

pusmeti Ir ekstra 14% per metus Hmokam pabaigei 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHIR AVRNUR — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir ieštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietą; tračiadUniala uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. rak.

mos Sambūri* Half-, v.ik.irn, , 
ruošė labai linksma program i 
— tikima, jog ir šįmet -is v ak 
ras bus puikus vakarojimas

• Ramovėnai lapkri io 21 ' 
Tautiniuose namuose rengia m-- 
tadienio vakarojimą su progra 
ma. Pradžia 7 vai. Publika ken­
čiama. Ta pali organizacija la; 
kričio 29 d. rengia kariuomen* 
šventės minėjimą. Apie 12 vai. 
(tuoj po pamaldų) šv. Kazimie. 
ro parapijos salėje bus praki.l 
lx>s ir meninė programa.

• Kun. Petras Celiešius apsi­
gyveno Los Angeles šv. Kazimie­
ro parapijoje vikaro pareigom 
Jis užėmė prieš kurį laiką miru­
sio kan. Antano Steponaičio \ it . 
tą. Kun. P. Celiešius yra gimę-* 
1906 m. Jiezno valsčiuje, Al. 
taus apskrityje. Kunigo parei­
gas Lietuvoje ėjo įvairiose pa­
rapijose, 1950 metais Vokieti­
joje Bonnos universitete gavo 
filosofijos daktaro laipsnį. Į 
Ameriką atvykęs apsigyveno 
East Chicago. III. Kun. P. Ce­
liešius bendradarbiauja savo 
straipsniais katalikiškoje spau­
doje. Ne kartą yra viešėjęs Los 
Angeles mieste ir pernai Kultū­
ros klube skaitė paskaitą apie 
jėzuito Teilhard de Chardin pa­
žiūras apie evoliuciją. Minimas 
jėzuitas, kaip ir daugelis pažan­
gių kunigų, laikosi pažiūros, jog 
pasakojimai, kad Dievas sutvė­
rė Adomą, o iš jo šonkaulio Ie­
vą — yra tik graži beletristika. 
Jėzuitas Chardin ir jo teorijos 
pasekėjai pripažįsta, jog tam 
tikrais laikais, tam tikrose są­
lygose iš neorganinės medžia­
gos atsiranda gyvybė. Kun. Pet­
ras Celiešius į šitokias pažiūras 
moksliškai žvelgė lietuvių susi­
rinkime.

• Valentina Kojelienė, solistė
iš Chicagos, 1965 m. kovo 7 d. 
koncertuos šv. Kazimiero para­
pijos rengiamame koncerte. O 
šio lapkričio 22 d. toji parapija 
savo sodyboje rengia bazarą, 
siekdama sutelkti lėšų. Para­
pija yra įsteigusi mokyklą su 
lietuvių kalbos dėstymu, yra 
įsteigusi šeštadieninę mokyklą, 
turi erdvią salę ir plačią parki- 
nimo aikštę. Parapijos sale gali 
naudotis visos organizacijos, ku- 

urŪMU-aauAda. yeiaš raligiją
bei1 dirba Lietuvos laisvei.

J. Klauseikis 

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI. DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RASTUS

BUICK A S—LIETU VISKAS AUTOMOBILIS
Parduodame pilnai įrengtą keturių durų Sedaną, turintį automa­
tą, radiją, šildytuvą, power steering, 5 baltų sienų padangas ir 

melsvus stiklus. Viskas tik *2,475.00.
PARDAVtMIi

MILDA BUICK, INC.
907 West 35 St LA 3-2022

DAN KURAITIS — BavMukM 
/ L

Wouldn't you really rather have a Buick 65?
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Chicago, TH., under the

ŪMO at­
kili!

dininkėlii^ &Iuo* Goldwater fe.

Vokietijon žmonėms ir kancfetki? IMiaHui’ jfe^ “koope- 
ravtmas tarp Prancūzijos ir VoHetfjos darysis glaudes­
nis ir glaudesnis^

balsuotoją
ML kokie 7.5

MMUHKHOSna ursuANUir djolt ima

Ožtice

Dr. Konrart Acfenauer nuvyko į Phryįftf patitari&ėti 
su prezictentu. Charles rte GauflB^ OntotTiodtanas Vakarų

su- svetimos šalies vaMŽfe, kad1 jisai Vofctetijew bosas, 
nors jisai tėra tik krikščionių demokratų partijos pir-

Kancleris Erhardaa jaučiasi pažemintas ir asine*

Bet ne gerina pasielgė. Vetoetąjon valdžiom atžvilgiu

žiu tartis tų dviejų valstybių santykių reiftatofe, tartam

dvasna* ntbtovur
A tnakymni, apskaičiuoti nuo- 

šinidtois, buvo tokie:
FLisenhower 41 %, Nixon

batenofojur ir atSkirtf, karte 
balsavo už Goldwater j ii kurie 
balsavo už Johnsoną: kokia jų 
DUOHMtod?

pareiškė, ka<T tikriausias re-

galva.
De GauHe nemėgsta (gal net neapftenčra> Jungtinių

Amerikos Valstybių, kurios padėjo Prancūzijai atsiginti Intom » Romney » %, fr 11.

ekonomiškai. De Gaulle nork kad dabar Anerika rrifrtih- 
tųsi lauk iš Europos fr paliktų jf Btoroptw Tartu*.

Jisai yra priešingas ir Anglfjaf, kuri, jb nuomone, 
neprivalo “kištis'’ į. Europo konlmento reikalus.

Bus nelengvas uždavinys prez- Johnsonui susikalbėti

Chicafį$t! Lietuvių Tarybos konferencija
A m. lapkričiu K d. Dariaus - 

Girėno Legiono Posto salėje 
įvyko Chtoago* Lietuvių Tary­
bos konferenciją. Tos rūšies 
konferencijos yra šaukiamo* į 
kasmet Jos* dalyvauja atsto- > 
vai visų orgauizurijų, remi an- i 
čių Lietuvos, ižlaisviniuią ir • 
dalyvaujančių Amerikos Lie- , 
tuvių Tarybas, darbuose. t 

Konferenciją. pradėjo i. ui.
Ghicagps Lietuvių. Tarybos pir- , 
m teteka* luoša* Skarai ak as.

goję. Okupanto wriiami mfetų 
broliai ir seserys tarės dainuo-

žė, kacf Jnes laisvame pašau*

Tai afifraa įrodymas, jog tuš­
ai nlr,a|if tie, kurie 

balsuo-

Stažya, Ju Pakalk a, SL Maukus, 
J. šmoteli* ir A. Vatom*. Ta­
rybų* sekretorių* A. F. Wells 
nugalėjo dalyvauti, nes svarbių 

i reikalą verčiaura* buvo įšvy- 
ką* į Micbigaa valstiją.

į PiruNMŪ* konferenciją pa- 
>sveikino lietuvių kalba dabar- 
I tini* D ariau* - Girėno posto ko 
mandieriu* Hmm u rida* Kra­
sauskas. Nuoširdžiais žodžiais, 
kaip, buvęs Amerikos karys, 
palinkėjo konferencijai sėkmės 

kovoti iki Lietuvos hiravės 
atgavimo. Po- konferencijos 
kvietė aplankyti postą ir pra* 
leisti su legionieriais laiką. Jo

ljų pageftar firfmėjo nominaciją 
:3an FrTmcnrco konferencijoje.

Bet kodėl kiti repubKkonaa

nepastatė savo idėjos Žmogų

' konferencijos dalyviai.
Po to kalbėjo prie prezidiu­

mo sudėties pakviesti- E. Gene- 
ralTnis konsuhta Dr. P. Dtm&- 
vardls ir ALT pirmininkas L. 

’Simutis;

Viena, dėlto, kad jie buvoyra: Eisenhoweris 34 %, Ni-

i; antra, dello,

dvasios aMtovtrs yrer Efttenfto-
49 1J %, tSold-

festoįr, o GoWwateris antroje,, HTaft ir Janrita.

jos datyvfur, ragino visas pats 
rtjotftrius lietuvius kovoti už

ti jaunąją kartą. Jis pabrėžė, 
kad kitais metais bolševikinis

hradamas pavergtąją Lietuvą 
fr jos tautą, skelbia, kad tai 
yra 35 metų sukaktis “laimin­
go” gyvenimo Sovietų Sąj’tm-

‘ratų kandidatę. Mrs. Genevieve Bfadtt*nežūriato toykad

$LflOOjQOO. goHmrterinmką ižde
Spaudoje pnslPod? Shiife kėA vqwbliitogmu entro* ko­

mitete iždas, apmokėjęs visas rinkimu išlaidas’, tarės 
daugiau kaip- milijonu delerfą — net •— per-

Johnaenas,
Sea 3rott, seniau pats buvęs repubfikonų nac. komi-

pibaab parėmė Dr. P. DauivaB-

h*«a dėl Ltotuvo* iėlaistininia

liui organizacijų atstovų pasi­
tarimą aptarti didesnių aukų 
telkimą. Taip pat iškėlė klau­
simą, kad ALT Valdyba tu­
rėtų viešai pasittokyti dėl va­
žiavimo į Lietuvą. Kitais me­
tais bolševikai minės 3* metų 
Lietuvos pavergimą ir jo žmūo- 
inis neseniai lankęsis Chtoatfo- 
je Sovietą ambasados audrusis 
sekretorius V. Zenkevičius bu­
vo užėjęs pas vieną lietuvį, 
kur gy ręsto, kad jau Įtik lietu­
vių užsirašė vykti Lietuve*

Dar kalbėjo J. Kasparaitis ir 
J. Valaiti*

! ) iškeltus klausimus paaiš­
kinimų davė L. Simuti* iv J.

jais — šimučiu, Grigaičiu, 
Vaidybų, D runge liu, Takdu ir 
kL Jų. vieton turi stoti nauji 
ir tęsti kovą, iki laimėjimu. Ji* 
nurodė, kad yra Alto sudary-

kartonas. Ji* padėkojo Chica­
go* Lietuvių. Tarybai už glau­
dų ir nuoširdų bendradarbia­
vimą su centru, pabrėžė, kad 
ilgų metą eilėje nebuvo jokią 
nesusipratimų, ir pareiškė viltį 
toŠMuesiuo nuoširdaus bendra­
darbiavimo kovoje už Lietu-

Po to sakė apystotitiniai. pran

kampaniją su pelnu ir dargi tekiui Mriiu.
Bet rinkimų kampanijų# nstw Goktovaterta rėmėjų

i Rezoliucijų kntnfeijos vardu 
paruošta* lezoliucijas perskai­
tė Antanas Repšys. Buvo pri­
imto* rezoliucijo* ir sveikini­
mai JAV Prezidentui L. John- 
senuė ir Illinois gubernatoriui 
O. Kerneriui, taip pat atsišau­
kimas į Chicago* lietuvių vi­
suomenę ir organizacija*.

Aukų buvo ii įvairią orgo- 
uisaciją surinkta 347 doleriai 
ir iš viso atstovaujamos buvo 
34 organizacijos su 54 dele­
gatai*.

į sekančią Chicago* Lietu- 
vią Tarybą organizacijos de­
legavo šiuos asmenis: Lietuvių 
R. Kut. Fecteracij/a. — kuo. A. 
Stašį, J. Valdienę, A. Dzirvo- 
aą, A. Repšį, A. Valonį, V. šo-

'Jiunu ir A. Žemaitį. Soc. De­
mokratų sąjunga — J. Sko- 
rubską, J. Valaitį, Sr., J. Šmo­
telį, K. čepuką, M. Baronienę, 
F. St an i ©nį, V. Manką. L. T. 
Sandaros sąjunga — A. F. 
.Wells, J. Palaiką, J. Gulbiuie- 
'nę, J. Kuzą, J. Kasparaitį, J.

.rubsko, išsamus, ir pagrįstas, 
ižduainko A. Vatonto ir ižde 

igįobėjų vardu M. šūnknus.
Visi pranešimai be jokių 

diskusijų buvo konferencijos 
priimti.

Iš pirmininko J. Skorubsko 
'pranešimo buvo aišku, kad 
1 Chicągos L. Taryba veikė vi­
sur, kur tik lietuvių reikalai 
šaukė: rengė Vasario 16 d. mb 

’nėjimą, surengė Birifetio trė­
mimų atminimą,, padėjo ALT 
Centrui organizuoti išvyką į 
Lietuvių Kongresą Washington 

' ne, D. C., ir daugelių kitų at­
vejų. Konferencija tą viską ui> 
gyrė ir paragino ateityje veikti 
neatsižvelgiant j bolševikų da>- 
romas kliūtis.

Išklausius mandatų komisi­
jos pranešimo, buvo pereita 
prie sumanymų ir pasiūlymų 
tolimesniai veiklai.

Šiais klausimais kiek pla­
čiau pasisakė valstiečių Ii audi­
nį nRų Chicago* kuopos atsto- 

'vas agr. /. Bertašius. Jo ma­
nymu reikėtų daugiau plėsti 

■aukų rinkimą, Lietuvos laisvi­
nimui, kaip pavieniai asme- 

'nys, taip organizacijos, bankai, 
parapijos, vaizbos būtas ir ktt. 
organizacijos per mažai yra 
įtrauktos į laisvinimo darbą J r 

'turėtų daugiau suprasti mūsų 
reikalus ir aktingjau prisidėti. 
Taip pat jis atkreipė dėmesį, 

'kad’perniažayra deleguojama 
jaunesnės kartos į Chicągos 
Lietuvių Tarybą.

’ Mun. A. Stašys, sutikdamas

!

Tautinė Sąjunga — inž. J. Jur­
kūną, Ign. Andrašiuną, St. 
Maukų, M. Šimkų. K. Kasakai- 
tį, V. žemaitį ir Dr. J. Dau- 
parą.

Pagal priimtą rotacinę tvar­
ką sekantiems metams pirmi­
ninkauti Chicągos Lietuvių Ta­
rybai yra Lietuvių Tautinės 
Sąjungos eilė. Teko patirti, kad 
pirmininku minėta sąjunga 
deleguos, inž. Joną. Jurkūną.

Kr s.

Liberalai balsavo 
su darbiečiais

Britų darbo partijos vyriau­
sybė antra kartu, valandų 
bėgyje, nugalėjo konservato­
rius, kurie siūtė, kad parla­
mentas pareikštų j ar nepasiti­
kėjimą.

Konservatorių' pasiūtyma* 
buvo atmestas 3T5 baisų prieš 

*29f, atseit, 3t balso daugumai 
1 Sf kartą 9 liberalų atstovai bnlt 
’savo si> darbiečiais prie# kon­
servatorius.

1 Diena prie# tai, tiberafar ėj« 
’išvien su konservatoriais irvy- 
’ riausybė atsitaikė tik 7 balsų 
’dtragnrna.

Antradienio bafcavimas par­
lamente parodė, kad liberalų 

i partija principe nėra priešinga

itaqp buvo su New York© senatorium Keating (kuris 
praftrimĄ*)• >r Aftafr kandidatais.

Scott reikalauja Stirti, kaip naetotialid komitete su-

komitete pirmininkas Dean. Bardų nesitikėdami laimėti 
Biokimus, kifevė pinigus, j savo ižd%, norėdami išlaikyti 

is nacionalfo komiteto. Dabar SHHfo vfešamoa fttktas,ts»vo rankas®- partijas aparato kontrolę po rinkimų. Dėl 
kad net repubKkonų kandidatu L JAV kragresą ir vai- (to gali kffih dittelis skandalas tarp repMbbkonų,
stybių gubernatorius nebuvo šelpiami is centro iždo. Jie p Tentai pastebėti, kad ir lietuviai repubHkomj rėmė-

— Vilai* j • veikią* saviveikli­
nis chorokelektyvaa— Liaudies 
ūkio tarybos vyrų choras “Ai­
das.” spalio 20 <k išvykę kelio­
nėn j Lenkiją te Čekoslovakiją. 

.’Numatyti koncertai Varšuvoje, 
Krokuvoje, Poznanėje, Praho­
je, Brno, Gotwaldove ir Karlo­
vy Vary (buv. Mferienbadėb J. 
Vanago vadovaujami choristai 
dainas atliks, be Metuvfų, dar 
rusų, lenkų ir čekų kalbomis.

panijos reikaBrais.
Į šitą faAt$ atkreipė timomenės dfottsi sen. Hugfe [už Goli

ite ir esą priverst? patys dėti pinigus agitacijai 
į, J5e aukojosi, todėl bus įdomu ir jiems, 

Scott iš Penmyfvanijosh Susėjęs rinkimu? prieš demoli- pcuL tas dalykaa ištirtas.

eiouatiauoti plieno pramonę.
sovietinių kompozitorių citori- 
nfai< veikalui. (E)

KĄ LAUMĖS LĖMĖį
>kai]» rtreko neiMtuokfantf, o jj mielfan šnekučiavosi 
su MfeM&reftferae (jos. bendra<£arbė iš Lazdijų, laikų), 
»u loterija Barmfeuc ar su inspektore Vanda Sruo- 
gfenri nors ff, mrotetos užgpfta aibės adtaimstručinių

IRI RfKSTIS JU AKYSE samiu mėir. sušaukti specia
miVTlENOSE GAfil RASIT! 
kiekvienasin mvnsxi

sklidfnas ir žmogiškai prasmingas. Ne vien poezijos das buvo Ona. Paskui vėRyny. jau karo metais aš-ją 
svajonė ar miglota ateities fantazija, o — gyvai ap- -atpažinau kažkur laikraščio atvaizde — tai veiklieji 
čiuopiama ir žemiškai laiminga realybei C'

Jos trapiam moteriškumui šeima buvo tikras dva-
sfnės atgaivos šattiai* ir ramstia Dabar jos veidto vt L<

su pintinsMSB C 
kės ir kb)k Gi Į

Paskiau. Kauno stotyje,

kamšatis: w vfea mehaiehnai sr
krietėri talkon

agrztf ų, ser-

sodą, kuris iš pradžių buvo tik tuščias dirvos gabalas.

■uolatos lydėjo viengungiško vienišumo

On* Šimaitė.
Mum* pašneka kažkodėl nesirišo. Trise ausitoi- 

dome. j panemunę, vaikštteėjome po pievas, sėdėjome 
smėlėtoj* kalvoje, gėrėjomės vasariška gamtos žaluma. 
Aš pasijutau nesmagiai — lyg sutrukdžiusi kokį svar-

Salomėja, tokia mergiškai drovi, beveik baugšti, 
risuomet buvo reikaliagz globoj draugHko* atraitoosk 
fr Bernardo Bučo asmenyje rado šilto strugtnnu užuo­
vėją. Mama UMuiė Bačinskienė, kartą Palemone drau­
ge viešint, gyrė žentą, kad toks širdingai papraatas,

tikrai šiandien buvau čia pakliuvusi ne laiku. Betgi 
biklė bwvoi ■epatoisoimi; nei aš nei Osa negalėjome 
sftišveiklntž, a buvome priverstos noroms nenoroim 
megzti pokalbį, laukiant traukinio grįžti į Kauną. 
Pazkni greitai užmiršau tą moteriškę. Ir nuostaba,

dar gaišti — IflfturiMft MMta darbštus ir sumanu*, o šeima* — gera*, jautru* M*»s« kad Sakutė niekada* kalboje apie ją neprisiminė. Bat

temptf l

maitinti

au..

kambaryje
Saliute

ėmėsi
IDAY, N<

■Btis mėtos krepšiais Vytatto prospektu žygiuojant 
? eegoną kopiant. Gal būt, nebuvo kada nė tiek

prospekto pėstute palydėti Ii, 
Mjfr wWMfeto Htoisto,

pasirodo, toji Ona — ir ui dvidešimt metų atsiminė, 
apie ką tada mes kalbėjomės (būtent, apie V. Kudirką 
ir antisemitizmą).

gito nairilkto Kaune nai provinaijos. nuėstuose*

' , (Etatdfrogtau)
’A F. • J.»k- M--. jZ k J 1

paramos 
tyrusiai 
turi daug 
klydinėti 
jusi, to i 
išmanėte

stoties. Pakeliui krau- 
aš jai padėdavau nu- 

agono krepšius, pinas mčaoa, bulvių, dar-

Retkarčiaat pas juos lankiausi, vis batiaMkat kvia- 
čfenia, nors įtoan, netekėjusiai, jos Šeiminės buities 
reikalėliai būva svetimoki, beveik nuobodūs. Jų tada 
gyventa kuklioj — ne tik pinigo, bet ir laiko 
Tad maža ka* ir svečiavosi. Buvo tikra Battjaharię 
prasikūrimo pradžia. >«

Atostogų Metu apsibūva* kaistą dieną ir nakvi-

čili. Kai viešėjo mama Mtaatteito, mudvi bavare 
agnakvydinto* salionėlyje, ppfešpriešiais ant kanapų 
(Jų pačių ir vaiko miegamasis buvo viršuje, mansar- 
daje). Pasitaild šviesi, naktie, balt*vasaros mėnąsifiaa, 
tai ilgai šnekaftiavonre, keli

. Kitą karhą užvožianti _ .
žįstamą merginą. Tokia niekada nematyta, įdomiai 
savotiška, netikai toMBtiMko* išvaizdos: tamsus toly- 
Mlia sijonas (gi vfatapvas«ity)», paprasta medvilnės 
Musė, Žemų pakulnių batai, tiesioginiais pluoštai***- 
ptonukti plaukai. Pavardės, žinoma, nenugįrdau* var-

vyrns.
Per Bate gruMto ėkinius triūsus (gal dar ir nak- 

tiiak neariu pdtaw®to) Salė tyBUai pasikeitė. Vita 
išvaftąjat^M — itafcė g^B melanchoHHtr poetė, trapioji 
mimMB, Bet — dMflBT įtikinti ir tvirta koja į gyve-



DR. ANNA BAUONAS

PRITAIKO AKINIUS

Ofiso

Valandos: 
ii ryto ir

Kite susitarus.

Tetafj Hwirt HTW

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
VaL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rax.: 3241 WEST 661 h PLACE 
Phon.: REpubllc 7-7868

DR. C K. BOBELIS 
INKSTU IR ŠLAPUMO TAKU 

CHIRURGIJA 
PR 6-1795 arba 312695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILLINOIS 
Valandos pagal susi t ar imą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—O, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso tolef.: Vii

DR. Te DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija te moterų Ilgos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 3—4 ir nuo 8—8:30 vai. vakaro, 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet

Tel. ofiso: HE 4-141A rex. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—<4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir Šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-4000 
Resid. tolef.: GArden 3-7278

GRovahill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIU LIGŲ SPECIALIST* 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeiniua ur iieštadieniua. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 VI lįst STREET 
Ofisas: PRospect 6.1791 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai, p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal stuttvrtm^

Tet offer PR 8-7773; ran* PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
2858 W. 63rtf STREET

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad.5-8 vah vak.

Ofiso tol.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezkloncijoe: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LTOŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo valu nuo 9—11 vai. ryto k* 
nuo 4—8 vaL po pietų. Seitad. nuo

Phono: NEvade 87048

DR. A. MONTVIDAS
•TKYTOMS I* CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624

DR. P. STRIMAITIS

GYDYTOJAI IR CHIRURGAS 
4644 SO. ASHLAND 

raitos dienoaais priėmimo valandos

Trečiadieniais ir sekmadieniais ui-

DR. VTT. TAURAS
GYDYTOJAI IR CHIRURGAS

OFISO vai: pinned., antrad., trečiad. 
ir penkL 24 ir 6-8 vaL vak. Seltadle- 
nlato >4 vai po pietų fr kttu laiku

^Sjį^STOU IR

JUOZAS NAUJOKAITIS

• '•<* ■' . •

movimi;

DR. V. P. TUMAS0N1S
CHIRURGAS

2454 WRIT 71et STREET 
O«w tolef.: HEmioto A31»

Dft. V. VUtfB 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST M STREET

ORTHOPEDUOS TBCHMKM LA*.

Totefa PRoepoet 64006

LIETUVIAI AKIU GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIITUVIS AKIU •V»T»CUA» 

patyrimas
Tel.: Y Arda 7-1829 

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Įjttoiąn, 
ir Akinto Dirbtuvė 

7S6 WEST 35th STREET

vai po pietų. Arte putai ntožarimą.

DR. AKT, RUDOKAS, Orf.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akle, pritaiko akintos, 
keičia stiklus Ir rėmus.

f, ■ — • —j m
PERK KAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. i E R i N A S 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 58063
...... merai ■

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

Ii (vairiu atstumy. 
ANTANAS VILIMAI 

3415 S< Utuanlca Avenue 
Tel.: F Rentier 6-1882

GRAOINSKAS
Kokie gražūs
SPALVOTOS TV paveikslai, 
pasižiūrėkit pas mus.
L G. Tefevistea Co*»tt W. V lt

SOPHIE BABCUS
RADIJO 1EIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio fo-11 
vai. ryto. — Šeštadieni ir sek­
madieni nno 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaroiltoe: PirmadierMr f k t

Chicago, ill. toeao

0K1JKSCM 
PREVENT NREN RRESI

Kantata “Vilniatts varpai 
ir Verdi "Rantau*

spaudos dm 
įvyksiantis

Bruno Marfcaitto 
niaus varpa?".

varpai” 
pats jos 
Jis tarp 
Kantata 
kuris yHl 
klausim
yra tik Mtb *» klMtoteB YEMB 
nesuprato A* MM* ( 

kaip miaski ir atBtMLTkUMS 
žmogui to W* pniiviB vM 
kitokia kalba. Kantatoje atsi­
remiu į Lietuvę, kaip žemę, j 
kurią mes visi esame Jaugę, fš 
visos Lietuvos žemės koncent- 
ruojuos į vienų simbolį — Vil­
nių, ir tą simbolį išreiškiu Vil­
niaus varpais, kurie skamba 
kaip garbingas praeities prisi­
minimas ir kartu kaip ateities 
▼Utis to įkvėpimas.

Kantata buvo parašyta ma­
sinės šventės proga fr pritai­
kyta piano bef vargonų aftom- 
panfmenfuf. Lietuvių operai ją 
pasiryžus attikti žuvusių už 
Lietuvos laisvę pagerbimo kot> 
certe, pačią kantatą reikėjo 
naujai perredaguoti Jau | sim­
foninę kantatų. Naujojoje ver^- 
sijoje ji cftrodn naują grožį, or­
kestras jai suteikia spalvingą 
foną, o harmonija, parfaijlnta 
įvairiems simfoninio orkestro 
instrumeutame, smarkiai pra­
turtėja ne tik spalvų, bet ir mu­
zikinės psichologijos atžvilgiu. 
Kantata pagrinde remiasi cho­
rais, bet į ją įvesti i* solistai. 
Pati kantata finale baigiesi di­
džiai viltingu Vilniaus varpų 
skambėjimu, kurį ypač išryš­
kina pilno sąstato simfoninis 
orkestras.

Po jo kateoa Ahprda* Antar 

papasakoti apie jo nueitus mu- 

ristai, ladcjw kitą kartų pa­
kviesti pa* Mrve j vienuolyną 
ir ne tik papasakoti, bet ir iŠ 
pagundų supažindinti su kan­
tata.

Trumpai Vytautas Kadžius 
pranešė apie rengimąsi prie 
Verdi “Requiem” k kantatos, 
pastatymo. P rimta ė, kad ope­
ra lėšų netari. O šia spaudžia 
— ir neatleidžia* spaudžia — 
skolos, kurios bitinai reikia 
iki Kalėdų sumokėti. Tas sko­
las daugiausia sudarė kanta­
tos gaidų spausdinimas ir ki­
tokios įvairios išlaidos. Skolą 
susidaro gana stambi suma —- 
per Sakė, kad nors ir 
labai nerinordfu, bet spmi- 

f Netvviikąfą

krUfo 21 d. t ra<. vakaro ley- 
mens klubo šefėje. 4711 W.

viaų svečių ži-

t aro

darys 
lėtų 
šomas

6911
go.
7-

Iš 
šiam

damas

topachla 
iti laidoti

tvoję.
to 66 metus.
toras Vladas, 3 dukterys: Eleną Benson, Julija 
[Viktoria Piggott, ctflBT BtaMfeto BlipichU ir 
M. 6 proandkai, pusseserė .“ 
Is, draugai IrpsIMsmt. _ ' _
Jurgio

Io 14 dieną frit vet 9W ta» frdtate A tepta

ir patirtami Ruošta 
jai paskutini pater*

77 metų

Dar

balius. Tiki«MM* to ten šiek tiek 
gauti

VyraA dukterys, 808m fr kiti flNlIftoe.
teMotavtų DfrettDrlua Jani* fr. Budminu. TbL U M13*

šią 
tuvišką 
lis kad! 
aukos

Svečių grupė po

tolius. Šitas susibuvimas buvo 
kun. Liongino Jankaus komite­
te užbaigimo darbo posėdis. 
Jisai ta proga, kai skrido į 
Iteckfordą atšvęsti Balfo sky­
riaus 2D matų sukaktį, sutiko 
stabtelti Čikagoje ir savo bu­
vusių haiMfetečių tarjie pralėk­
ti perų rahmdų ir pasidalinti 

i gyvenimo aktualijomis bei pri- 
simiRli1 da«g to, kas pergy­
venta.

**b<o mriat: pirm. P. Gau4ys, 
ved, A. Etoirvonas, ižd. Kra- 
seuakas, dr. Z. Rudaitis, Ei vie- 
nė, Petrauskai, Semėnienė, Ja- 
nušaešiai, Jtonynienė, Taruliai, 
A. Gintneris, A. Baronas su 
žmona ir kiti. Dalyvavo ir Ma­
žeikai.

Pirm. P. Gaučys atidarė po­
sėdį, pranešdamas komiteto 
atliktą darbą ryšium su pa­
gerbimu kun. L. Jankaus, jam 
Švenčiant 25 metų kunigystės 
sukaktį. Padėkojo visiems pri­
sidėjusioms darbu Ir atsilan­
kymu. Priminė, kad komitetas 
turėjo ir Uitų Hanau stovyklos- 
laikų pagerbtą kunigą B. Rut-

Daug žmonių ir didelės vaišės
Kasmet įvyksta Marąuette

tinė vakarienė įvyko lapkričio 
8 d. Marquette Hall salėje, prie 
Western ir 69 gaivių. Žmonių 
prisirinko pilna salė, kuri gali 
sutalpinti* 300 svečių.

Pirm. Jz. Skeivys pasveikino 
svečius ir vėliau pristatė kab- 
belojus. Pirmuoju kalbėjo M. 
Vaidyfa, “Sandaros” redakto­
rius, pasidžiaugdamas tokiu 
gausiu banketu. Antruoju svei­
kino “Naujienų” administr. M- 
Gudelis. Jisai įvertino aamų 
savininkų vfėningumą, darbš­
tumą ir organizuotumą ginant 
aura teises ir prisidėjimą prie 
kitų viauomeoinių bei organi- 

lyvavimu.
Sraitemo ir Lš sravėto alder- 

boa gymtaraa yra nuolatinė 
kova i* reikia kovoti iki laimė-

—llMMUUUkbLiU Jtof 2QQ dwririu linksminti. B 
to dtototas *rk**tru, — įspūdi* gijos ir rami

Dei. Gana 
^Upė pusra- 

i tinkamai

ir visoms sėk-

pro- 
ų ir 

pelną 
Bal- 

buvo įteik­
ta* mraėjuno vaizdų albumas 
ir kitos dovanos. Apie pinigi­
nius reikalus pranešimą pada­
rė inž. M. Krasauskas. Prane­
štais* buvo patvirtintas.

Pats jubil. kun. L, Jankus 
nuoširdžiai dėkojo hanavie- 
čiams už iniciatyvą ir jo pri- 
statinimą po 15 metų laisvės 
šalyj*. Jisai pažymėjo, kad ji­
sai turėjęs pagerbimą New 
York* — Vatikane paviljone ir 
Detroite, Mieh.

Toliau buvo vaišės ir kiti pa­
sikalbėjimai. Buvo paliestas 
visuomeninis ir politinis gyve­
nimas bei jo aktualijos, j. Ja­
nulaitis nupasakojo jo dukters 

kus — jo asmeninės l^ los nuo­
trupas. Papasakojo apie fil­
mus ir kitą Lietuvoje ir užsie­
nyje propagandinę medžiagą, 
kuri naudojama prieš jo asme­
nį. Tikrai, gyvenimas yra dai­
lus, tik reikia mokėti jį supras­
ti ir įvertinti. Hanaviečiai jį 
įvertino tuomet ir dabar, — 
broliškai ir nuoširdžiai.

Komitetas buvo likviduotas, 
kaip atlikęs savo darbą.

Anianaa Gint neria

niai, kaip vienae namo savi­
ninkas per 4 metus įvairiomis 
priemonėmis kovui o aią. kaimy- 
na oro tepsimu, bet nieko ne­
laimėjo, Tačiau namų savinin­
kų draugijai įsikišus ir pada­
rius žygius kur reikia, tuojau 
viskas buvo sutvarkyta.

Vi. Konstantinaviėius prisi­
minė visus rengėjus, komisiją, 
šeimininkes ir kitus talkinin­
ku*. Jiems visiems buvo pa­
reikšta vieša padėka už darbą. 
Rožė Didšgaivienė sveikkao 
Bridge port o namų savininkų 
draugijos vardu. Taip pat kal­
bėjo & Gatein, Lithuanian Na­
tional Democratic Club prezi­
dentas, P. Antanieaito Gudonis 
ir kiti Buvo perduoti adv. K. 
Šidlausko ir P. Jasiam sveiki- 
niniai. Prisiminti keli vietoto 
verslininkai, bet šia proga rei­
kėjo atsiminti vtou» šion kote- 
nijee rėmė juto Reikštų iš auks- 

svaresnių aveiių vardun pa­
skaityti. H te galima teršti 
naudos ateityje.

Muzika buvo Joniko orkest­
ro. Valsai, poškos ir kiti šokiai 

GAP8CHI8 
tėvus Jurkevich

3326 So. Halsted Street
10 d., 9:00 vai. vakaro, sulaukusi

Valdyba, komisija ir talkinin­
kai savo darbą atliko gerai. 
Tikrai viaieuu tenka tik bend­
ra padėka

Iki kito linkimo susitikimo 
ten pat gruodžio 26 d.

.4. Gintneris

Suairtnkimų Ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chica*M Ltotuvly Nail i v ir Nai- 
lluklą Draugllko klubo susirinkimą* 
Įvyk* penktadieni, lapkričio 13 d. 
8įu0 vai. vato Hollywood ulėje, 2417 
w. 43rd St. Malonėkite visi nariai ir 
aarė* dalyvauti Po auairinkimo bus 
vaikė* ir tokiai. M. U.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 Sov HERMITAGE AVENUE 
T*L: YArda 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayetle 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
y 2533 W. 71st STREET 

la Tetef.: GRovdull 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Teief.r TOwnhaH

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTR AUTOMOBILIAMS PASTATYTI 
‘ e _ V-. .

oft
AMBULANCE 
PATAlUMVL 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

NARIAI
Chicagoa

Laidotuvių
Direktorių 

Asąodacfjos

LEONARD BUKAUSKAS
1M21 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave^ Cicero, 111. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
9397 S. LTHJANICA AVENUE. Ph*Be: TArt* 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ 
2424 WEST 69tk STREET REpnbHc 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE  Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 Iv LFTUANICA AVH. < TAr YArds 7-11M-1189 
..........................   — v......................* ■■«■■■ w . ..

JONAS
4348 S. CALIFORNIA Aft, Phon*: LAfayett* 3-3572 
■■ i .i———owėMs**^*an i n................ .. ■■

P. J. RIDIKAS

K V 1 E T K I N I N K A 8

GU2AU8KU
BRNNMAV MLLE BGUWV0BA 
GEMB VtaOEB* PBBBEBB

Tetoto-fc PR M8B8 te PR M8M
■ i.......................  i ■ i P

Llnknumo arba MOdwto valandoj* 
gražiiuiioB gėlė* ir vainikai, antka-

ROY R. PETRO (PUT RAMI NT Ai) 
5525 So. Kartom Avė. — 586-12M

KOBLY01AB 
. VISOSE MIESTO 

BALYS*

t L

I *



KAZIMIERAS DEVEIKIS - JUBILIATAS;

Jisai šeštadienį jau atšventė 
savo 75 metu amžiaus sukaktį

k ii 11 buvo neilga, bet gyvu, mu­
lu ii artima.

roję, Grindaičio sahje. buvo 
iškilmingai pamint tas jo jubi-

.301 kuopos .35 metų sukaktis. 
Mat, norėta nušauti du zuikiai 
kariu! Vienas pasirengimas ir 
vienas pagerbimas, nes Kazys 
Deveikis ir Cicero SLA .3411 
kuopa yra tiesiog suaugę... To­
dėl visos iškilmės buvo pra­
vestos ta linkme ir bendru pa­
gerbimu — jubiliato 
ro ir jo įpėdinio 
k tiopos.

Salė neperdidele.

zidenlo P. Dargiu sveikinimo 
žodį K. Deveikiui ir kuopai 
Palinkėjo jubiliatui sveikatos 
ir tolimesnio organizacinio 
darbo SI.A naudai .‘i01 kuopo­
je. Sveikinimų prisiuntė ir SLA 
sekr. B. Pivaronienė, linkėda­
ma kuopai, jos nariams ir pa­
čiam pirmininkui Kaziui De­
veikiui geriausios kloties. l)r 
Si. Biež.is pasidžiaugė Kazi­
miero energija ir jo atliktais 
darbais ;M)1 SLA kuopoje per 
.3Ū metus kaipo jos pirmininko 
ir įsteigėjo. Dakataro žmona, 
Ona Biežienė, SLA 6 apskr. 
pirmininkė, sveikino jubiliatų 
tokia reta ir iškilminga proga. 
I/d. Nora Gugienė savo sveiki­
nime išreiškė irgi panašias

Gabaus menininko Česlovo Januta paroda Jėzuitų namuose bus atidaryta iki 
šio šeštadienio vakaro. Spausdiname C. Janušo “Saulėleidį”.

REAL ESTATE.
HESBSB55HBHBHHH5BS3BSE--SHE“----- 55. —5EESBBS9B9ES

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui Nimil, torn* — Pardavimui

Panku! oa, perkant namua, daromo* ilgiems terminams 
ir temate nuošimčiai* mėnesiniais išsimokė]imais.

Dėl vteų informacijų, kreipkitės Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cerniak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

2 BUTŲ modern, mūrinis, 4% ir 
4'4, platus sklypas, atskiros gaio ši­
limos, mūrinis garažas, arti 115 ir 
Artesian, prieinama kaina.

614 KAMB. MEDINIS, alyva šild., 
vandens apaėmimo kontrolė, garažas, 
arti 55 ir Ada St. Tik $10,500.

5 KAMB. MŪRINIS, nauja gazo ši­
lima, garažas, arti 64 ir Sacramento. 
$17,500?

3 BUTU MŪRINIS CICEROJE, arti 
Western Electric. Naujas šildymas 
gazu. Mėnesinės pajamos $353. Tik 
$27,900.

5 KAMB. MŪRINIS, arti Nabisco, 
naujau šildymas gazu, garažas. Kaina 
^2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų senu­
mo, po 8 mieg., atskiros gazo šild. 
aut., alum, antrieji langai, 1 pietus 
nuo 89th ir Crawford, fik $35,900.

Kazimie-
SLA .301

o joje 
5(1 svečiu. Skamba lietuviška 
muzika, vedama Januaro Rei- 
vvčio. Svečiai susėdę prie sta­
lų, o vyriausias šių iškilmių

Organizacijų vardu sveiki­
no: Baud. Rožės - B. Tuma- 
viėia; Lietuvos Kareivių — 
Genis; Balfo inž. Jz. Ar.šti-

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus 

Pigiausia kaina 
HE 4 -6264

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.; REpublic 7-1941

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckut, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

SIUNTIMU) ) L»TU»Ąk 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

IZTTTl S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS

e____ L.

mok. J. ir A. Valaičiai. Ant. 
Gintneris kaipo SLA centrinis 
organizatorius Čikagoje ir 
spaudos žmogus. Jubil. K. De­
veikis buvo tokiu organizato­
rium ir visų savo amželi da­
lyvauja spaudoje.

Paskui tarė žodį giminės: 
brolio žmona Deveikienė iš 
Indianos, Lauraičiai, duktė Lo­
retta ir vyras Edw. P., Rožė 
Radauskienė ir Paulauskiene.

Smulkesnių sveikinimų ir te­
legramų bei laiškų čia nemi­
nėsime. Jų buvo apsčiai.

Kiek ilgesnę kalbų apie savo 
gyvenimą ir darbus prisiminė 
pats jubiliatas. Ji buvo porų 
kartų vėliau papildyta. Kazi­
mieras nuoširdžiai dėkojo. Jo 
žmona Ona Deveikienė jį įver­
tino kaip gerų vyrą ir mielą 
žmogų bei lietuvį. Gavo adresų 
ir dovanų. Visi pobūvio daly­
viai pasirašė atminimui.

Puairodo, kad K- Deveikis 
yra aukštaitis huo'PaiifevėŽfo. 
Jisai mokėsi Joniškėlyje. Į 
Ameriką atvyko 1907 m. Kurį 
laikų gyveno Filadelfijoje, Pa. 
1910 m. persikėlė į Čikagų 
(tiksliau - Cicero miestų),kur

INIVRANCI

n*n našumui 
MTMMU 

«SHUUK( CMHm

Call: Frank Zapolis 
3208’/a W. 95th St. 

GR 64339 
GA 4-8654

KXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

GARBAGE DRUMS 
WITH COVERS & HANDLES 
30 A 50 gal. Free delivery

5757 S. Halsted & 5622 S. Racine 
Tel. 224-4362 ♦ 434-1113
txxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENE

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt 9—9 vai. vak.

LENGVAI PRIŽIŪRIMAS 
SUNKUS IR STORAS VINYL 

LINOLEUMAS.
Jo nereikia nei smerkia! įveisti 

nei vaškuoti.
Dabar tokiomis neįtikėtinomis 

žemomis kainomis:
9X12 .................. $9-95

12X12 .................... —- $14.95
12X15 .................... — $18.85

Daugiau kaip 30 spalvų ir peišinių 
pasirinkimui.

Vinyl galima lengvai susukti, 
9 ir 12 pločio 79 c. kvadratinis 

yardas.
VINYL ASBESTOS plytelės 

(tiles) po 10 c.
DAŽAI — FLAT — ENAMEL 

— EXTERIOR
$3.00 už galioną.

3261 S. HALSTED STREET 
VI 2-6472

SIUNTINIAI | LIETUVĄ — MAISTAS IR MftSOS PRODUKTAI 
licenzijuota lietuvių |moni, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

3212 S. Halsted SL, Chicago 8, DI. Tel. CA 5-1864 
2439 W. 69 SL ir 2608 W. 69 SL, Chicago 29, III. 

Telef. WA 5-2737
DIDELIS IŠPARDAVIMAS medžiagų Ir vley kitų Lietuvoje pageidsu- 

lamų prekių žymiai PAPIGINTOMIS KAINOMIS.
Akordeonai, siuvamos mašinos, skalbimo mašinos, automobiliai,

gavo darbą Western Electric metu automobilis pro langą 
įmonėje ir visų savo amželį įvažiavo į Chuck Wagon res- 
čia darbavosi — iki pasitraukė . toraną, 5959 Irving Park road, 
į pensiją. I Iž septynių sužeistųjų, Mrs.

Jisai 15)11 m. pradėjo lankyti ! Barbara Unger, 31, sužeista 
vakarinę mokyklą. Vėliau įslo- j kritiškai ir jos duktė Jacque- 
jo i Louis amatų mokyklų. 
Tuo būdu įsigijo reikalingų ži­
nių savo amatui.

Lietuviškoje dirvoje pirmiau­
sia pasireiškė kaip Lietuvių 
Tvirtybės Darugijos narys ir 
jos .sekretorius. Daug buvo pri­
sidėjęs prie pranykusius SLA 
191 kuopos veikimo. Ji dabar 
jau būtų šventusi auksinį ju­
biliejų,* bet buvo sugriauta. 
Tuomet jisai įsteigė naujų — 
dabartinę SLA 301 kuopų.

15)12 m. įsirašė į Lietuvos 
Kareivių Draugijų, kuri gyvuo­
ja ir dabar, lik šoblės jau se­
niai padėtos į muziejų. Paskui 
buvo Čikagos Lietuvių Drau­
gijos vicepinn., o mirus pirm. 
Kairiui, tapo jos pirmininku, 
kuriuo tebėra iki šių dienų.

1915 m. K. Deveikis buvo 
aikr. “Jaunoji Lietuva” bendr. 

direktorius. Ilgai ėjo Čikagos 
apskr. organizatoriaus parei­
gas. Jubiliatas ir šiandien dar- 
juojasi Alte, Balfe, Sandaroj, 
Tėvynės Mylėtojų, Raud. Ro­
žės, SLA, Liet. Kareivių ir ki­
tose draugijose, klubuose ir 
rašinėja spaudoje įvairių 
čių iš Cicero ir kitur.

K. Deveikis nuo pat 
“Naujienų” atsiradimo 
buojasi jos gerovei. Jisai 1916 
m. vedė Oną Kazlauskaitę. Už­
augino du sūnus: Kazį ir Ed­
vardų bei dvi dukteris — Flo­
rence ir Lorettų. Abu sūnūs 
dalyvavo II pas. kare. Kazys 
grįžo kapitono laipsniu. Jisai 
nuo pat jaunystės dirbo ir tal­
kininkavo Margučiui kaip pra­
nešėjas iki savo mirties, 
gelis naujųjų ateivių jį 
nojo ir mėgo.

K. Deveikio pirmajai 
nai mirus, jisai 1946 m. 
Oną Zenevičienę. Dabar 
yra pensininkas. Dažnai nuva­
žiuoja pas sūnų ar žentą į Ari­
zoną ir Kaliforniją. Jisai pa­
žįsta visus Cicero lietuvius gy­
ventojus ir yra savo rūšies ašis 
lietuviškame vietos veikime. 
K. Deveikis čia visus pažįsta, 
juos aprašo. Teisingai tą va­
karų man vienas pasakė, “kad 
jisai žino paslaptis net jaunų­
jų, kas jiems gims: berniukas 
ar mergaitė”.

Tai Cicero orakulas!
Kazimierui linkiu sulaukti 

100 metų jubiliejaus!
Antanas Gintneris

BUTŲ NUOMAVIMAI 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

Vedliai I. Ir V. ŽUKAUSKAI

žinu-

laikr. 
dar-

Dau- 
paži-

žmo- 
vedė 
jisai

Nuo automobilių

line, 9, sužeista rimtai, kai au­
tomobilis visu smarkumu pro 
langų smogė į staliukų prie 
kurio motina ir duktė užkan­
džiavo, ir abidvi nusviedė į as­
lų. Policija nustatė, kad auto­
mobilio savininkas, buvęs ar­
mijos majoras, važiavęs gatvės 
priešinga kryptimi ir susidau­
žęs su kitu automobiliu, nete­
kęs vairo kontrolės per šali­
gatvį “įlėkė” į restoranų. Res­
torane tuo metu užkandžiavo 
apie 20 žmonių.

liai, gyveną Ciceroje, Illinois. 
Richardas dar pfaslliks Vokie­
tijoje apie du metus.

— Antanina Radomskienė, 
6741 So. Campbell Avė., lapkri­
čio 9 d. savo namuose priėmė 
Marquette Parko namų savi­
ninkų organizacijos metinės 
vakarienės komisijų, valdybų 
bei metinės vakarienės suren­
gimo talkininkų asmenis — 
apie 30 asmenų, kur buvo pa­
sidalinta įspūdžiais ir pasivai­
šinta bei sutvarkyta apyskaitos 
ir kiti dokumentai. Kalbėjo 
pirm. Jz. Skeivys, A. Gintne- 
ris, K. Repšys, K. Aleksiūnas 
ir kiti.

BELL-REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė.
VISAI NAUJAS MŪRAS, 5% kamb., 

3 mieg., modernus, arti mūsų, $17,500.
3 BUTŲ MEDINIS, $1.800 metinių 

pajamų, senutė parduoda už $9,000.
BEVEIK NAUJAS, platus 1% aukš­

to mūras, 4 ir 4 kamb., mūro gara­
žas, Marquette Parke. $29,000.

2 BUTŲ aukšto švarus mūras, 
6 ir 5 kamb., naujas šild., 2 auto gara­
žas. $24,900.

2 BUTŲ MEDINIS 6 ir 5 kamb., 
Marquette Parke, platus lotas, gazo 
šild. $22,400.

PRospect 8-2233
KAMPINIS LOTAS apie 30 pėdų, 

Marquette Parite. $8,500.
Itt AUKŠTO MEDINIS, 4 ir 3 

kamb., naujas gazo šild., sausas rūsys, 
naujas garažas. Marų. Parke $16,000.

PRIE PAT PARKO tvirtas mūras, 
6 ir 3 kamb. butai, mūro garažas, 
$21,500.

4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke, 
gazo šild., alum, langai, 4 auto mfir. 
garažas. $41,500.

ORIGINALUS 8 butų 2 aukštų mū­
ras, Marquette Parke. Puikus pirki­
nys. $71,000.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų Ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

Nusekęs ežero vanduo
Armijos inžinierių korpusas 

spėja, kad Michigano ir žiūro­
no ežerų vanduo išbus nusekęs 
žemiau normos bent iki atei­
nančio pavasario balandžio 
mėnesio. Nuo 1860 metų, ku­
riais armijos inžinierių korpu­
sas pradėjo tų ežerų vandenį 
matuoti, šiemet vandens nuse­
kintas yra žemiausias. Jau de­
šimtas mėnuo, kai vanduo yra 
vidutiniškai 2 pėdomis sekles­
nis. o iki ateinančio sausio 
spėjama nukrisi iki pustrečios 
pėdos žemiau normos.

— Jaunimo Centre lapkričio 
8 d. įvyko Čikagos Lietuvių 
Operos spaudos komisijos po­
sėdis, dalyvaujant kun. Br. 
Markaičiui, pirm. VI. Butėnui, 
Alb. Valentinui, T. Antanaičiui, 
St. Juškėnui, A. Gintneriui, 
pirmininkui V. Radžiui ir ki­
tiems. Aptarti aktualūs reika­
lai, “Vilniaus Varpų” kantatos 
reikalai, pasiklausyta vyrų ir 
moterų chorų repeticijos ir 1.1.

CICERO — $12,500
ŠVARUS, dailus 4 kambarių namu­

kas. Moderni vonia ir virtuvė. Ga­
zo šiluma.

$1,000 ĮMOKĖTI
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

3 butai Išnuomavimui. 4 atskiros šil­
dymo sistemos.

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 kamb., 

pilnas rūsys: baras, virtuvė ir tuale­
tas. Pilna kaina $17,000.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

Septyni žmonės buvo sužeis* 
ti antradienį kai prieipiečių

Septyni

Iš Chicago* tiesiai | Uetuvą siunčianti siuntiniai. Trip siuntėjai daug greičiau gausa ir 
pigiau kainuoja. Siuntiaią didelis pasirinkimas: Akordeonai, siuvamos bei rašomos maši­
nos, pianinai ir kitokios prekės. Visokiais siuntinių reikalais kreipkitės į lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE C(X
2715 West Tirt Street « Chicago, Illinois J. r TA 471-1114
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Crusade of Mercy 
jau surinkta 60 
numatytos šiemet labda­

ros reikalams surinkti 17,0-17,-
(XK) dolerių sumos iki šiol jau 
surinkta $10,228,200 arba 60 
nuošimčių. Vien Chicagoje 
1,000 savanorių rinkėjų aplan­
kė daugiau kaip 30,000 biznio 
įstaigų. Iš Mercy fondo yra pa- 
šelpiamos 1.38 bendruomenės 
ir kai kurie Raudonojo Kry­
žiaus skyriai.

— Komitetas, kuris surengė 
kun. L. Jankaus 25 metų ku­
nigystės minėjimą, užbaigęs 
savo darbų, susirinko lapkri­
čio 8 d. ir nutarė likviduotis. 
Jį sudarė Hanau lietuvių sto­
vyklos iniciatorių grupė.

— Rasa Gadliauskaitė - Sa- 
ranskienė kariu su savo 15 mė­
nesių sūneliu Rimuku renka 
Ralfui Cicero aukas. Rimukų 
pasiima kartu, nes, vyrui išė­
jus į darbų, nėra kam jį pri­
žiūrėti. Sako, kad abiem yra 
įdomiau. Rasa Gadliauskaitė 
Sarauskienė yra buvusi puiki 
Cicero aukšt. lit. mokyklos mo­
kinė. Dėl jos gražaus išsiauklė­
jimo ir švelnaus būdo, ji visur 
mielai yra sutinkama ir jai 
puikiai sekasi aukas rinkti.

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARDATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street l..WAlbyook 5-6015

MEDINIS 2x4, rūsys, garaiaa, Brigh­
ton Parke. $13,900.

MŪRINIS, 2x4 Ir 2 kamb. rūsy, 
Brighton Parke, netoli naujos bažny­
čios, švarus.

MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valg., 
centr. šild., Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, puikus, $23.500, 
Brigbtor Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, geros 
pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI miegami kambariai 
tik vyrams, 3210 So. Halsted Street 
Iš ryto skambinti telef. YA 7-5495, 

po 5 vai. vakarais belstis j duris.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
N*my Statyba Ir Remontas

RUMP A I

— Richardas Petravičius - 
Petrys, studijuojąs mediciną 
Erlangeno universitete. Vaka­
rų Vokietijoje, sėkmingai išlai­
kė vienus iš pagrindinių medi­
cinoje egzaminų. Tuo džiau­
giasi jo visi prieteliai ir tėve-

Radijo Valandėlė vėl bus gir­
dima Margučio radijo bango­
mis kiekvieno mėnesio antrų 
ketvirtadienį. Pirmoji šio se­
zono valandėlė įvyks šiandien, 
lapkr. 12 d., 6 vai. vak. LJS 
Radijo Valandėles jau ketvir­
ti metai redaguoja vyr. valti­
ninke Gintarė Dalia Bylaitienė.

nėr. H
rafavg tu gub. Otto Ker. 
> Altkund^i KurnekĮ, gu- 
ly komiai lofiterly Albert

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
drauaą, veikia notarktas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus v1 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. įrengtu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING A SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Bl.

TeL: VI 7-3447

DEL SENATVĖS pigiai perleistu 13 
butų, 35 metų gerai užlaikytą namą, 
pajamų $13,700, įmokėti $10,000 arba 
mažas namas. Skambinti vakarais 

___________ tel. 737-2783___________  
Už $9,500 PIRKSITE MODERNIŠKĄ 
COTTAGE 4 kamb., 1 kamb. rūsy, 
kilimai, nauja moderniška vonia, 
220 elektros laidai, “Venetian Blinds” 

užuolaidos, apyl. 28 ir Sawyer. 
SVOBODA, 3739 West 26th St. 

LA 1-7038
PARDUODAMAS PIGIAI DIDELIS 
KAMPINIS NAMAS, 4 butai ir biz­
nis — taverna su visais Įrengimais. 
549 W. 18th St. arba 1818 Canalport

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia 

REIKALINGAS 
SIUVĖJAS 

Pilnas darbo laikas. 
A. MANDEL & SON 

1407 West 63rd Street 
WA 5-9513

REIKALINGI
♦ “Punch” preso . operatoriai
♦ Nituotojai
♦ Darbininkai dirbtuvės darbui. 
MOHAWK METAL PRODUCTS

CORP.
461040 W. 21st Street 

CHICAGO, ILL.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu­

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smala vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rtaos įtaisomos ii nerūdijan­
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
PlokHių ir iškeltų stogų taisymas, 
umaliniw ar naujai uždengima* Ka­
minai ir “smokestack” pertaisomi ir 
užtaisomi — “tuckpointed”. Mes at­
imam lauko dažymo, mūro užtaisy­
mo — "tuckpointing” ir cemento 
darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ Darbas ga­
rantuotas. Nemokamas Įkainavimas.

Atidarą visą laiką 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Diimtoe nemos metu.

A. ABALL ROOFING CO. 
Skubiai atlieka darbą 

ir pilnai j| garantuoja. 
<' ■ ■■ i ■ .i

HEATING CONTRACTORS
Įstatoma Mitu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus.

9431 So. Kedsie Ave, Chicago 23, Ill. 
Oflao tek Ž77-1442

JUOZAS ŽEMAITIS - OL 60412 
Ir

VICTOR 8KADE — ST M272

AUKOKITE 
nunB 9 V 
MAŠINŲ FONDU?


